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kalavimų, o idant galėtų jų žiūrėti, turi 
juos pažinti.... Jųsų veiklumas turi 
būti pritaikintas prie laiko reikalavimų. 
Badai guviausiu szirdies muszimu yra 
draugijos klausimas. Valanda atėjo ir 
Leonas XIII meta szauksmą nuo Vati
kano augsztybių: Eikite į žmones, 
įsigilinkite į mislį didelio popiežiaus ir 
supraskite, kad yra galimas ir reikalin
gas ir jau padarytas susivienijimas su 
ta demokratija, kurią galima suimti su
pratime, juog žmonėms reikia platesnių 
apskriezių szviesos, didesnių jų doriszkų 
ir dvasi?zkų tobulinimųsi ir kaskart di
desnes sąmonės teisingumo jų iiesų, 
kaipo valstieczių. “ (Tas pats.)

„Ne socialistai prasimanė sziandie- 
nyksztį socialiszką klausimą, ir ne noras, 
bet vargas priviliojo darbininkus po 
raudona vėliava. (Areivyskupas Bil— 
czewski).

Tas pats bažnyczios kunigaiksztis 
sziteip apribuoja krikszczioniszką de
mokratiją:

„(Yra tai) darbas prie sugrąžinimo 
lygsvaros ir susita'kymo tarpu savęs 
visų draugijos kliasų,ant pamatų kriksz- 
czioniszkos teisybės ir meilės, ypacz 
rūpestis ir pasistengimas, kad reikia 
kuogreieziausiai pakelti vargin 
gesnius sluogsnius dvasiszkai, moralisz- 
kai, ekonomiszkai ir draugiszkai. “

„Krikszczioniszku demokratu gali ir 
privalo būti kiekvienas valstietis. “ (Tas 
pats.)

„Eikite į žmones ir padėkite drauge 
su juo padaryti isz sodieczių tokį ap- 
szviestą krikszczioniszką milžiną, kurs

PrieSocializme Persimainymo“.
1‘araszė Antanas K .... s-

(Tąsa.)
Krikszczioniszkoji* demokratija gy

vuoja geriausiai tenai, kur yra prasipla
tinęs socializmas. Nėra ko stebėtis: 
socializmas paszaukė ją prie gyvasties. 
Tokiu budu yra ji nekaipo antiteza so
cializmo — ne toje prasmėje, kad eitų 
visur ir visame kame priesz socializmą, 
bet kad prie panaszaus siekio eina ki
tais, szvelnesniais ir teisingesniais ke
liais.

Mums turi būti akyva, kad ne per 
tolimoje nuo Lietuvos Galicijoje ir po 
įtekme socialistiszkos propagandos, trįs 
vyskupai davė paliepimus platinti tarp 
žmonių krikszczioniszkąją demokratiją. 
Ilgame ir gan skystame straipsnyje*), 
d-ras W. Czerkawski aiszkina tris rasz- 
tus: arcivyskupo Teodorowicz’io, arci- 
vyskupo Bilczewski'o ir vyskupo Pel- 
czar’o. Paduosiu ežia kai-kuriuos iszsi- 
tarimus tų bažnyczios kunigaikszczių, 
kurie gali užmesti sziokią tokią szviesą 
ant tikrųjų norų ir siekių krikszczionisz 
kosios demokratijos:

,,Agitacija nesako žmonėms: jus 
esate pavargę, bet sako: jus 
esate nuskriausti —, ir isztiesų 
negali būti parinktas geresnis ir pasek- 
mingesnis szauksmas atsiekimui to tik
slo, kurio nori atsiekti tie, ką jį yra isz- 
davę. “ (Arciv. Teodorowicz.)

,,Jei kunigai nori turėti įtekmę ant 
savo laikų, turi žiūrėti jų sriovių ir rei-

*) Enuncyacye naszego episkopatu w Kwe- 
styi socyalnej,“ Przegląd Powszechny, Kwie- 
ciefi 1903. 

suprastų savo tiesas, bet ir prieder
mes prie Dievo ir draugijos.“ (Tas 
pats.)

„Laikraszczius, paszvęstus reikalams 
prastų žmonių, reikia vesti teip, kad 
butų isztiesų iszreiszkimu troszkimų 
liaudies ir jo interesus isztikrųjų gintų 
ir idant žmones iszaugintų ant gerų val
stieczių. “ (Tas pats.)

Ir vėl vyskupas Pelczar ant savo di- 
ecezialiszko sinodo iszreiszkė, kad už
duotis klebonų yra įkurti ir užlaikyti pa
rapijos skaityklas, daryti jose praneszi- 
mus ir pamokinimus, remti taupamasias 
kasas, sunaudojamas draugijas ir ap
skritai rūpintis medegiszku pakėlimu 
sodieczių. Toliau, primindamas garsų 
iszsireiszkimą arcivyskupo Ketteler’io; 
„Jeigu szv. Povilas sziandie ant svieto 
ateitų, užsiimtų iszleidinėjimu laikrasz- 
czių, “ ragina prie rėmimo ir tobulinimo 
sodieczių laikrasztystės ir literatūros.

Tai ne teip, kaip musų Paliulionis, 
kurs buvo užsimanęs mesti anatemą net 
ant..........Tėvynės Sargo“.

Kad dvasia krikszczioniszkosios de
mokratijos pradeda prisiimti jau ir Lie
tuvoje, aiszku isz asztraus straipsnio 
(kunigo) D. D. „Didžiojo Jubiliejaus 
Atbalsiai“.*) Autorius nesibijo iszme- 
tinėti konfratrams mažą apszvietimą, 
nerangumą ir nesirūpinimą apie žmonių 
protiszką ir medegiszką gerovę, grąsin- 
damas, kad jeigu toks dalykų stovis tę
sis ir toliau, tad visą įtekmę ant žmonių 
paims socialistai ir kitokie radikalai. 
Teip atsitiko kituose krasztuose: Szvei- 
carijoje, Prancūzijoje, Belgijoje ir tt.

(Toliaus bus.)

*) „Dirva“, No. 3, 1903.



Mlas tikėjimo ir doros
Faveizduose.

Snlaiytai ils Įvairia aatoriakaa. K. Bledal. Llitavlizkoa kalbos varto A.Kalaiatla.

„Tikėk, o suprast." (Šv. August.) 
(Pabaiga.)

Garrat’as paliepė sujieškoti kunigą Enriką 
Allen Edgeworth is Firmonth*), kurio norėjo karalius; paė
mė jj j savo važį ir pats jj atvežė j kalinį. Edgeworth, išvy
dęs karalių, norėjo pulti jam j kojas, bet karalius tuojaus jį 
sulaikė ir verkė drauge su juomi iš susigraudinimo. Paskui 
jo klausinėjo su dideliu rupestingumu apie Prancūzų dvasiški- 
ją, apie daugelį vyskupų, ypač apie Paryžiaus arkivyskupą, ir 
prašė jo užtikrinti šį paskutinį: „juog jis, kaipo ištikimas savo 
tikėjimo išpažintojas, miršta.”

Laikrodis išmušė aštuonias. Karalius pakilo, paprašė 
kunigo palaukti, ir nuvčjo, susigraudinęs, į savo valgomąjį 
kambarį, pasimatyti su savo gimine. Pusiau devintą atsivėrė 
durys — karalienė su sosto įpėdiniu, kunigaikštaitė Elzbieta, 
karaliaus sesuo, ir jo duktė su ašaromis ir gaikščiojimais puo
lė jam j glėbį. Išpradžių buvo girdėti tiktai aimanavimai, 
verksmas ir nusiminimo šukavimai. Bet neužilgo ašaros riedė
ti paliovė — kalba buvo sumanesnė. Per ilgą valandą pasi
kalbėjus, užstojo liūdna tyla. Liudvikas pakilo, idant ilgiau 
nebūtų liudininku tos skaudžios regyklos, ir prisižadėjo, juog 
da norįs su jais paisimatyti rytoj’ 8 valandą.

Sugrįžęs prie kunigo, vėl atgavo savo pirmutinį dvasios 
ramumą. Apie pusiaunaktį nuvėjo karalius gulti, paliepda
mas pakelti jį da pirm penkių. Kunigas Edgeworth teip-gi 
parvirto ant lovos, o Clery (tarnas) budėjo ir stebėjosi kara
liui, kuris teip ramiai miegojo pirm nukirtimo.

Antrytojaus, Sausio 21 -mą dieną, ką tik išmušus penkias, 
karalius pakirsta, šaukia Clery, klausia, kelinta valanda ir ra
miai sau ima rėdytis. Džiaugiasi, juog, išsimiegojus sugrįžo 
pajiegos. Clery uždega šviesą ir pastato komodą, kurią per
maino in altorių. Edgeworth’as apsirengia kunigiškais rubais 
ir pradeda šv. Mišias. Clery jam tarnauja, o karalius, klups- 
čias, klauso jų su didžiausiu dievotumu. Paima Kommuniją, o 
po šv. Mišių atsikelia su naujomis pajiegomis ir ramiai laukia 
nukirtimo valandos. Prašo paskui žirklaičių nusikirpimui sau 
plaukų, bet, neužsitikedami jam, jų neduoda. — Girdėti bub- 
nų balsas. Tautiškosios gvardijos sąnariai eina prie savo 
kompanijų — o tie, kurie toj’ baisioj’ dienoj liuosi nuo tarny
stes, buna, užsidarę, namieje. Durys ir langai uždarinėti — 
kiekvienas laukia savo namuose užsibaigiant tam nelaimingam 
atsitikimui — vaikščioja paskalas, juog keliosdešimtys drą
sių vyrų pulsis prie vežimo ir paliuosuos karalių. Konvencija, 
miesto dumčiai, ministerial ir Jakobinai renkasi.

Išryto 8-tą vai. Sansterre nuvyksta su pasiuntiniais pas 
karalių. Karalius, išgirdęs eiseną, atsikelia ir rengiasi eiti. 
Jau nenorėjo antrukart matytis su savo gimine, idant neatsi
naujintų vakarykščia skaudi regykla. Liepe Clery’ui jo var
dan atsisveikinti su pačia, seserimi ir vaikais ir įdavė jam pe- 
Četį, plaukų ir kitas brangenybes in jų rankas atiduoti. Pa
skui suspaudė jam ranką ir padėkavojo už jo tarnavimą. Tai 
padaręs, atsigręžia į vieną iš valsčiaus valdininkų ir prašo jo 
įduoti jo testamentą valsčiaus dumčiams. Bet šis jam tarė su 
paniekinimu: „turiu paliepimą vesti tamstą ant smerties, o ne 
priiminėti nuo tamstos paliepimus.”

Karaliaus testamente buvo Šitokie žodžiai:
„Iš širdies atleidžiu tiems visiems, kurie buvo mano prie

šais, nors nedaviau jiems jokios priežasties manęs neapkęsti, ir 
meldžiu V. Dievo, idant jiems dovanotų. Vienok savo sūnų 
persergsčiu, kad, jeigu butų teip nelaimingu ir taptų kara
liumi, tai kad visados apie tai atsimintų, juog privalo užmiršti 
apie visokią neapikantą, o ypač apie mano nelaimę ir mano 
kančias. Patariu jam, idant visiškai pasišvęstų ant savo tau
tiečių laimės — kad tik tada užtikrįs savo žmonėms tvirtą lai
mę, jeigu valdys pagal įstatymus; kad karalius tik tada privers 
godoti įstatymus ir savo siekį atsieks, jei turės tam reika
lingą rimtumą.”

Karalius duoda ženklą, juog reikia eiti, ir sėda su kuni
gu į vežimą. Žandarų aflcięrai juos lydi. Visu gana ilgu ke
liu skaito karalius iš brevijoriaus maldas prie mirštančiųjų. 
Žandarai matomai yra dėlei to susigraudinę. Turėjo jie palie
pimą nužudyti karalių, jeigu butų kas pasikėsinęs jį paliuo- 
suoti. - Prisiartino prie nužudymo vietos. Apginkluotos gaujos 
sustojusios į dvi eili — vežimas pamaži slenka visiems tylint.

Ant revoliucijos rinkos buvo ruiminga vieta tuščia aplin
kui šafotą. Tą vietą apstatė aplinkui armotomis; karščiausie- 
jei pasikėlėliai apstojo šafotą, o nedora gauja, visados pasiren
gusi išjuokti dorybę ir nelaimę, grūdosi užpakalyje pasikėlė- 
lių eilių, rodydama savo užganėdinimą; dorųs-gi sRpėsi su 
savo jausmais.

Jau buvo po 10-tai vai., kaip vežimas sustojo. Liudvikas 
XVI drąsiai pakila ir išeina iŠ karietos. Trįs budeliai artinasi 
prie jo. Karalius juos nustumia ir pats nusirėdo. Regėdamas, 
juog nori jam surišti rankas, ima rūstauti ir nenori leistis. Ed
geworth’as veizi jausmingai į karalių ir taria:

— Nukęsk, karaliau, tą paskutinį paniekiriimą, kaipo 
paskutinį panašumą j tąjį Dievą, kuris bus tavo užmokesčiu!”

Kantriai duodasi karalius save surišti ir vesti ant šafoto. 
Staiga ištrūksta iš budelių rankų — žengia žingsnį prišakyn ir 
kalba į liaudį:

— Prancūzai! Mirštu nekaltai! Neėsu kaltas už tas 
piktadėjystes, už kurias mane apkaltino, ir trokštu, idant ma
no kraujas nekristu ant Prancūzijos!...

Norėjo toliau kalbėti, bet bubnų balsas užošė karaliaus 
balsą. Budeliai nutvėrė jį, o Edgeworth’as tarėjam balsu:

— Šv. Liudviko sunau ženg į dangų!
Karaliaus galva nukrito į gurbą. Pasikėlėliai su žvėriš

ku džiaugsmu vilgė savo durtuvus ir skepetaites karaliaus 
kraujuose, o paskui išsiskirstė po miestą, Šaukdami visa 
gerkle:

— Tegul gyvuoja respublika! Tegul gyvuoja tauta!

Teip numirė vienas iš geresniųjų katalikiškųjų karalių, 
kurio taisykle buvo ši nuomonė:

„Karaliai tam tiktai yra ant žemės, idant per savo valdžią 
žmones laimingais, o per savo paveizdus dorais padaryti.”

Kitaip mintija mirdamas, negu gyvendamas.

Tūlas pirklys, kuris savo gyvenime laimingai savo reika
lus vedė, urnai labai apsirgo. Jo bičiuoliai, matydami juog 
neužilgo mirs, velijo jam prisitaisyti prie smerties. Ligonis 
prižadėjo jiems tai, bet to prisiketinimo išpyldymą atidėliojo 
diena nuo dienos. Siutino jam kelis spaviedninkus, bet dova
nai! Tuo tarpu atvyko į tą miestą tūlas garsus missionorius. 
Buvo pasakytajam apie tą atkaklų ligonį, o uolus tas Dievu

•) Gimė 1745 metuose miestelyje Edgeworth — Town IrlandIJoje. 
Jo tėvas, protestonų pastorius, priėmė su visa savo šeimyna katalikiš
kąjį tikėjimą ir išvažiavo į Prancūziją. ,Čia mokinosi pirmiausiai pas 
T. T. Jėzuitus Tulinzoje paskui Sorbonoje Paryžiuje. Dėl savo dievo
tumo Ir gražaus budo įgijo sau tokį užsltikėjimą, kad Liudviko XVI se
suo, kunigaikštaitė Elzbieta, apsirinko jį sau už spaviednlnką.



jau paskaitytoms. Mirštantysis juomi užsitikėjo ir visiškai 
atvėrė jam savo širdį;

— Mano Tėve! — tarė — turiu nuo seniai kuriuos-ne
kurtuos abejojimus, kurie mane vargina.

— Tai-gi — atsakė missionorius -— pasakyk mą juos, 
o aš tau pasakysiu, ką aš apie tai, kaipo kunigas, misliju. —

Ligonis pradėjo kalbėti, bet vos spėjo kelis sakinius pa
sakyti, kaip urnai nustojo nuovokos — neva da kalbėjo toliau, 
bet nė šį nė tą. Spaviedninko buvo nesmagus padėjimas, nes 
nieko nesuprato, ką jam tas ligonis kalbėjo.

„Jeigu jo* užklausiu — mislijo sau — tai da labjau nusi
gąs ir įvesiu jį į da didesnį pamiršimą.”

Todėl manė, kad bus geriausiai, jei duos ligoniui išsišne
kėti į valias, o pats mels Dievo pagelbos ir apšvietimo tame 
sunkiame reikale. Paliovus tad ligoniui kalbėjus, luktelėjo 
spaviedninkas valandėlę, idant pailsęs nuo teip ilgo kalbėjimo 
kiek pasilsėtų. Ir ištikro neužilgo atsigavo, o kunigas, pasi
naudodamas iš tos brangios valandėlės, šitokiu budu užklausė:

— Mano prieteliau! garsus ėsi savo iŠmintybe sulyg 
vaizbos (pirklystės); tai-gi jeigu vienas iŠ tavo prietelių, mir
damas, paklaustų tavęs patarmės sulyg to, ką tu man tikką 
kalbėjai, ką-gi tu jam atsakytum?

— Pasakyčiau jam, tarė ligonis, idant būtinai sugrąžin
tų, ką tiktai kadanors neteisingai pasisavino arba palaikė; nes 
žiuriu dabar ant visko kitaip, negu būdamas sveiku.

— Todėl-gi — tarė spaviedninkas — padaryk teip, 
kaip velytum savo prieteliui; tavo dūšia brangesnė yra, negu 
visi šios pasaulės turtai.

Ligonis paklausė to išganingo perspėjimo, liepė pavadin
ti notarijų, paskui išsispaviedojo missionoriui — o už valandos, 
kad atmintis, kurią Dievas jam buvo sugrąžinęs, vėl jį apleido, 
užmerkė akis ir ramiai numirė ant savo spaviedninko rankų.

(Filotea)
Volterio mirtis.

Volteris, šios gadynės bedievystės vadas, buvo labai ga
bus; bet jau iš jauno rodė savo bjaurią didybę ir pasibaisėtiną 
palinkimą į paleistuvystę. Vienas iš jo mokintojų spėjo apie 
jį, jam busiant valnamanių galva. Užaugęs, susitarė su kitais, 
kurie teippat kaip ir jis pats mislijo, išnaikinti tikėjimą į J. Kri
stų. Ir todėl pasivadino jiė save „broliais Belzebube”. Ivik- 
dinimui siekio mėtė tarp žmonių knygas ir raštpalaikius, pil
nus pliovonių ir begėdiškumų. Tūlas prabaščius patėmijo 
vieną kartą, kad kaimo mokytojas dalina jaunuomenei begė
diškas ir nekrikščioniškas knygas, kurias jam nežinomas kas 
atsiųzdavo. Tie mokytojai dovanai gaudavo tokias knygas ir 
skaitydavo  jas sodiečiams, padėdami tokiu budu „broliams Bel
zebube”. Neilgai reikėjo laukti šėtoniško darbo pasekmių — 
kada-gi netiktai Prancūzijoj, bet ir kitose šalįse rado tas „me
lagystės tėvas” daug pasekėjų. Volteris tiktai velnišku džiaug
smu džiaugėsi ir užtikrinčjo savo šalininkus, juog „visa Euro
pa yra pilna išmintingų žmonių” (t. y. netikinčiųjų), juog filo- 
zofų (suprask bedievių) knygos tapo visuotiniu yvairių tautų 
katekizmu, pradedant nuo Prancūzijos net iki Maskvai; juog 
tarp Genevos ir Bem’o jau nėra nė vieno krikščionio.”

Nors tie pasigyrimai buvo perdėti, tai vis-gi vienok pasi
rodo, juog „broliai Belzebube” nedovanai sėjo bedievystės 
sėklą. Jų pasistengimai atgabeno trumpam laike baisias pa
sekmes. Pirmiausiai stengėsi „Jėzaus Draugijos” zokoną, 
kaipo įkirų priešininką, panaikinti ir išdildyti -— kas jiems ti
krai ir pasisekė. Todėl rašė Priderikas, Prūsų karalius, o 
Volterio bičiuolis ir pasekėjas, pas jį patį: „Dabar kuomet Jė
zuitai panaikinti, tuojaus visa Bažnyčia išnyks; butų tai stebu
klas, jeigu išliktų — o tu, mano brangusis patriarka, da turė
si smagumą senajai Bažnyčiai antgfabį parašyti.”

_________ ________________________________ 675

Tai-gi ir tasai Volteris turėjo numirti. 1778 metuose 
prasimušė jam kraujas, o baisi mirtis ėmė jam į akis lįsti. Jau 
du kartu pirm to lygiam gyvasties povojuju keikė ant savo 
bedievystės ir su gailesčiu priėmė šv. Sakramentus. Tečiaus 
kaip tik pasveikdavo, gčdėdavosi savo atsivertimo ir po seno
vei pliovodavo ant Dievo.

Ir dabar meldė prabašČiaus nuo šv. Sulpiciaus, idant jam 
leistų priimti paskutinius Sakramentus. Šis nusiuntė pas jį 
kunigą Gaultier. Volteris išsispaviedojo, o kelioms dienoms 
praėjus, sekantį prie liudininkų padarė išpažinimą:

„Aš, žemiau pasirašęs, išpažįstu, juog pirm keturių die
nų prasimušus man kraujui, spaviedojausi kunigui Gautlier 
ir — juog, Dievui mane 84-uose metuose amžiaus pašaukus, 
katalikiškoje Bažnyčioje, kurioje užgimiau, noriu numirti. Tu
riu vilti ant Dievo susimylėjimo, juog gausiu atleidimą mano 
kaltybių, o jei kada daviau papiktinimą Bažnyčiai, tai Dievo 
ir Bažnyčios maldauju dovanoti.

Paryžius Kovo 2 d. 1778 m.
Voltaire m. p. — Kun. Mignot 

Markizas de Villeville.
Kaip tik ant tojo dokumento tapo priderančiai padėti pa

rašai, Volteris pridūrė: „Juogei kun. Gaultier man priminė, 
kad kurie-ne-kurie kalba kad aš, vos tik man pasveikus, vėl 
visko užsigįsiu, ką padariau ant mirties patalo — apreiškiu, 
juog aš niekados to nesakiau, ir juog tai yra pasenęs juokavi
mas, kurį jau seniai keliems mokintiems neteisingai primėti- 
nėjo, kurie buvo apšviestesni už mane.”

Valnamaniai girdėdami, kad jų patriarka nori mirti krik
ščioniškai, siuto iŠ piktumo. Bet Volteris da kartą pasveiko. 
Gegužio mėnesyj atvyko į teatrą, kur viešai tapo apvainikuo
tas. Apsvaigęs nuo tos niekingos garbės, užmiršo apie savo 
atsivertimą. Jo draugai stengėsi jį toje nuotaisoje užlaikyti. 
Kada jam vėl prasimušė kraujas, Volteris išnaujo reikalavo 
kunigo; bet d’Alembert, Diderot ir kiti valnamaniai nė valan
dėlės nuo jo neatsitraukė ir nedaleido jokiam kunigui prisiar
tinti prie jo. Tuomet Volteris įpuolė į pasiutišką piktybę ir 
šaukė:

— Kaip-gi baisią garbę man rengiate! Žmonės ir Die
vas mane apleido! Jėzau Kristau, Jėzau Kristau! — Šaukėsi 
pagelbos, bet drauge ir pliovojo pasiutiškam įpykime.

Kada jau paskutinė valanda artinosi, baimė, neramumas 
ir nusiminimas apėmė jo dvasią.

— Jaučiu — šaukė, — ranką, kuri mane griebia ir 
traukia ant Dievo sūdo; o raitydamasis po lovą ir vadžioda
mas klaidžiomis akimis aplinkui save, šaukė:

— Ana ten stovi velnias, kuris mane nori nutverti! Aš 
jį matau, matau visą pragarą! Nuvarykite juos!

Toje valandoje, baisaus troškimo deginamas, paėmė indą, 
stovintį po lova ir išmaukė iki dugnui. Kraujas prasimušė — 
Volteris numirė.

Tas baisus mirimas teip pergązdino daktarą Tronchin’ą, 
jo gydytoją, kad rašydamas apie Volterio mirtį, sako:

„Isiveizdinkite sau visą piktumą ir pasiutimą Oresto (sa
vo motinos užmušiko), o turėsite tiktai silpną paveikslą Vol
terio pasiutimo mirimo valandoje. Velyti reiktų, idant mu
sų filiozofai visi butų liudininkais Volterio sąžinės graužimų 
ir pasiutimo.” (J. Zinsler).

Pirmojo tomo pabaiga.

Tarnaitė bėgdama į kambarį sušuko: — Pone profeso
riau, vagilius įlindo į salioną.

Profesorius pagrimzdęs skaityme atsakė: — Pasakyk te 
gul valandėlę palaukia.
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Žinios isz pasvieczio.
Sziuom laiku visos pasaulės žmonių 

ausys atkreiptos prie Mandžurijos, kame 
caras-batiuszka savo reikalus nori padi - 
dinti. Kiekvienas jausmingas žmogus 
tik ir laukia, kada isz puses Japonijos 
ar Maskolijos pasirodįs pirmas į karę 
szuvis, tąsai szuvis, kursai jau miliardus 
žmonių kapuose užklojo, arba arklių 
kanopomis suspardė. Baime pamislyti, 
kokia sziandien tarp valdonų apszvieta 
ir kokia godulyste. Juk ne seni da lai
kai, kada szis pats caras Haagon visas 
Europos vieszpatystes buvo pavadinęs, 
idant visas armijas iszginkluoti, karių 
nereikes ir kam-gi musztis? Caras- 
gudruolis iszlaiko numanė, kad jeigu 
jo pritarimą visi priimtų, tuokart jis ra
miai butų galėjęs žemes kampelius sa
vintis. Nieks butų nesiprieszinęs, ka
dangi butų visos armijos iszginkluotos 
— nebūtų buvę jokių kareivių. Ne
apsiriko gi jo prigaudomiejei, nes po 
sugrįžimui nekuriu isz Haagos, savo ka 
riumenes da padvigubino. Sziandien, 
kaip matom, tasai mylėtojas sutikimo ir 
sandaros įsiveržė į Mandžuriją ir, kaip 
duodasi girdėti, be kraujo pralejimo 
jokiu budu nenorės pasitraukti.

Kaip telegramai pranesza, kada Ja
ponija ant jo per asztriai pradėjo grū
moti, jis į Mandžuriją, apart dabar tę 
esanczios kariumenes, siunczia da 50 
tukstanczių. Prie to mielaszirdystčs 
seserių, gydytojų ir aptiekorių po kelis 
szimtus. Sziandien, kaip matom, Ma- 
skolija Mandžurijoj ir Korėjoj turi per- 
virsz 383,000 kariaunos. Turbut jau 
kas nors yra atjaucziama, kadangi va
žiuojantiems į Mandžuriją oficierams 
valdžia uždraudė savo moteris su savimi 
jmti.

Kare su Japonija tik tuokart gali su
nykti, jeigu maskoliui nusiduos kynie- 
czius apgauti. Paskutiniai gal neper- 
daug ir nori, idant jis kraustytusi, ka
dangi moka prie jų prisilaižyti ir aukso 
kalnus ateityj jiems pažadėti.

Delei kįlusių tolimuose Rytuose su 
Japonija trukdinimų caras ir nuo Rymo 
tsisake, kurį buvo žadėjęs paskutinėse 
zio menesio dienose atlankyti. Vieni 
aikraszcziai raszo, juog caras todėl nuo 
Rymo atsisakęs, juog svarbus kįlo rei
kalai Mandžurijoj, o antri barszkina, 
uog pasibijojęs anarkistų. Teisybe, 

seniau buvo teip, bet sziandien kibą 

anarkistai caro bijosi, bet ne caras jų. 
Nekune žmonių vargdienių kurstitojai 
pliauszkia, juog, girdi, caras socialistų 
demonstracijų pasibijojęs. Netrukus 
gal socialistai patįs savęs pradės bai
dytis.

14 dieną Spalių Paryžiun pribuvo 
Italijos karalius Emanuelis su savo mo
terimi. Miestas puikiausiai, tarsi del 
kokios paryžieczių tautiszkos szventes, 
tapo iszrčdytas. Tarpe kvietkų bei ža- 
liuminų dekoracijų buvo matytis italisz' 
kos ir prancuziszkos vėliavos. Tarpe 
daugybes minėtų vėliavų, žinoma, atsi
rado ir vėliavos kitų vieszpatysczių. Kas 
do mieris Italijos karaliaus su prezi
dentu Loubet’u, nieks da iki sziam lai
kui nežino. Ką jiedu nutars, vėliaus 
dasižinosime. 

Nežiūrint-gi į visokius Mandžurijoj 
trukdinimus, Maced on1’joj vis senovisz- 
kai peszasi ir skerdžiasi. Macedonie- 
cziams sztuom kartu labai daug nutruko, 
kadangi ankstyva žiema visą szalį ap
siaubė. Žinom kožnas, kokis žiemoj 
ant sniego guolis, o juk kariumene tai 
bėga, tai vėl gula ir tokiu budu naiki 
naši. Sziuom sykiu macedoniecziai su 
turkais daugiausiai ant Bulgarijos ir 
Serbijos rubežių susiremia. Jei szaltis 
tvircziau visame kraszte užvieszpataus, 
galima tikėtis, juog sultonas su sziokio- 
mis tokiomis reformomis pasiskubįs.

Serbijoj teipgi nieko gero negirdėti. 
Karalius Petras sziame laike atsiranda 
dideliame pavojuj, nes kariumenej ofi- 
cierų tarp savęs nesutikimas kaskartas 
vis labyn platinasi. Su laiku da gali 
būti ir kraujo iszliejimas. Karaliaus 
miegstubę kasdieną saugoja 12 szvei- 
carskų gvardeicų, o ant upes Sare lai
vas nuolatos stovi prirengtas, idant atsi 
tikus kokiam triukszmui, karalius spėtų 
iszdumti. Teipgi miegstubes lange pa
kabintos kopėczios, idant ir tuomi nors 
nuo mirties, jeigu prisieitų, galėtų gel
bėtis. Tūlam redaktoriui karalius prisi
pažino, juog labai blogai padaręs, ap
imdamas Serbijos sostą, bet ar-gi galėjo 
tikėtis tokių laikų ir kariumenes nesu
tikimų. Teip yra, tenai laimes ir gero
ves jau negalima tikėtis, kur nekaltu 
krauju žeme apsirasojus.

Kolumbijoj, kaip nekurie dienrasz- 
cziai pranesza, kįla revoliucija. Revoliu- 
cionierų vadu persistato kandidatas ant

prezidento, jenerolas Pedro Ospina. Jis 
jau pereituose metuose, būdamas kares 
ministeriu, gyventojus prieszai dabartinę 
valdžią norėjo sukelti, bet suokalbį val
džia nutvėrė ir jį isz savo rubeiių isz- 
treme. Jo pasėkėjai tacziaus visą metą 
nemiegojo ir naują suokalbį sutvėrė. 
Tuotarpu valdžios padėjimas pavojin
gesnis, kadangi menama, juog Ospiną 
remia Venezuelčs prezidentas Castro.

Isz Santiago raszoma, juog ant salos 
Kubos tarp darbininkų, dirbanczių ge
ležies kasyklose ..Jaragua Mining Com
pany“ apsireiszke baisi iki sziam laikui 
da nesusekta liga, vadinama ,,vomito 
negro“, t. y. baisiausis drugys. Toji 
liga iki sziam laikui vieszpatavo vakari
niuose Aprikos krasztuose. Karsztlige 
labai tos ligos didele, kadangi sergan- 
cziojo pulsas į minutą 160 sykių beldžia. 
Amerikos gydytojai dabar užs’emę vie
nais tyrinėjimais. Darbininkai būriais 
kasyklas apleidžia ir keliauja į miestus.

Kardinolas Lecot, Prancūzijoj, sykiu 
su visais vyskupais meldžia szv. Tėvo, 
idant prezidentą Loubetą priimtų pas 
save ant audiencijos, kurios jis jau gal 
antrasis metas pageidauja. Mažam po 
audiencijai iszlystų isz po įtekmes ma
sonų, kurie visą krasztą indioniszku nori 
paversti. Oi galvos, galvos!

6 d. szio menesio tarpe Zossen ir 
Berlyno elektrikinio karo buvo bandy
mai, kurie labai gerai tuomtarpu isz- 
puole. Žiūrėtojų akyse vagonas bėg
damas teip tik sumirgėjo, tarsi tik dul
kių kamuolis pro jų akis prasinesze. 
Vagonas į valandą įbego 125 mylias. 
Inžinierai užtikrina, juog vagono begis 
dasieks vienoj vai. per 140 mylių.

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas! 

Dr. RICHTERO
wisam swietul žinomas 

“ANKER” (Inkarinis)!
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nao

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tl.

?r wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.

ui 26c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pas

•. Al Richter & Co.,
k A 215 Pearl Street. j 

New York.
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Isz visur.
Berlynas su Peterburgu trumpame 

laike bus sujungtu telefonu. Kažin kam 
bus daleista per jį kalbėti, kadangi Ma
sk olijoj cenzūra szventa.

Berlyne prie omnibusų važnyczios ir 
konduktoriai straiką pralosze. Dabar 
priversti vėl kožną dieną po 12—17 
vai. dirbti.

Amerikos pasiuntinys Konstantino- 
pilyj, Leishman, pasisamdė sau vieną 
isz puikiausių palocių. Už pinigus kar
tais ir sultonu gali pasilikti.

Daugumas isz vokiszkųjų teplioriij 
pasirengę kelionėn į Suvienytas Valsti
jas. Girdi, amerikiecziai teplioriams 
labai dikcziai užmoka.

Isztremti isz Prancūzijos zokoninkaj 
Benediktinai persikėlė į Meksiką ir tę 
jau kėlės svietiszkas draugystes sutvėrė.

Beirute, Turkijoj, užgimė suokalbis, 
idant už vieną nužudytą krikszczionį du 
mahometonu nužudyti.

Vengrijoj nuo naujos ministerijos 
visi atsisako. Padėjimas apgailėtinas. 
Visame kraszte padotkų nieks nenori 
mokėti.

Berlyne privatiszkas mokintojas A. 
Dippold, 14 metų mokintinį prisiriszęs 
prie lovos iki mirties užkapojo, būdas 
jį už tai ant 8 metų kalėjimo apsudijo.

Caras Mikalojus, būdamas Darm- 
sztate, be jokios baimės po miestą vaik- 
sztinėjosi. Vaikszcziodamas po įvairias 
krautuves, tik du adiutantu prie savęs 
turėjo.

Paryžiuj tapo nužudyta Rumunijos 
garsi giesmininke, Eliza Papesco, tokiu 
pat budu ir dėl tų paežių aplinkybių, 
kai kad kitus kartus nužudė amerikietę 
Ellen Gore.

Philadelphijoj tūlam kalėjime pas 
kalininkus tapo atrasta slaptinga pinigų 
dirbtuve. Na tai kalėjime kalėjimas.

Nekoksai Jurgis Hoether, paeinan
tis isz Maskolijos ir gyvenantis Casevil
le, Mich., gavo proto sumiszimą dėl 
priežasties nuskendusių upėj jo trijų vai
kų.

Valstijoj Wyoming, m. Larrder, ta
po pakartas, pagal sūdo nusprendimą, 
žmogžudis Keff. Begyj 10 metų visoj 
Valstijoj korimu nieks nebuvo nubaus
ta.

Tūlas italas darbininkas, atstatytas 
nuo darbo, mieste St. Louis ant ple- 
ciaus parodos norėjo pakurti žemdar- 
bystes namą, bet jį prie pikto darbo už
tiko ir suaresztavo.

Isz Amerikos.
Trukis nukrito.

Scranton, Pa. Subatoj naktyj 10 d. 
szio menesio ant upes Easton trūkiui 
važiuojant tiltas sulužo ir visas trukis u- 
pėn pasiskandino. Isz 40 pasažierių nė 
vienas neiszsigelbėjo.

Saliunus uždarinėje-
Reimond, III. Miesto majoras isz- 

leido prisakymą, idant mieste Subato- 
mis saliunus uždarinėtų 11 vai., vakare. 
Ant prisakymo visi saliuninkai sutiko, 
Majoras yra persitikrinęs, juogei su 
tuomi isznyks mieste visokios vagystės 
bei kitokie nedori prasižengimai.

Amerikai parojus.

Baltimore, Md. 13 dieną szio mėne
sio vakare, J. M. St. Louis’o arcivy- 
skupas, Jonas Juozupas Kain, szv. Onos 
ligonbutyj pasimirė. Prie mirsztanczio 
buvo dr. J. M. Stone, kunigai irgimi-; 
nes, tarpe kurių ir velionio sesuo zoko- 
ninkė, Marija Juozupa.

Naujas pranaszas.

NewYork. Pseudo-pranaszas Do- 
wie su savo armija NewYorkan pribu
vo ir Madison Square apsistojo. Ryti
nėj daly i square pastatė tribūną ant ku
rios gali sutilpti 500 jo pasekėjų ir visas 
choras giesmininkų, susidedanti# isz 550 
ypatų. Miesto majoro sekretorius Do- 
wie’aus artimiausiam draugui apskelbė, 
juog akiveizdoj newyorkieeziu jam isz- 
rodįs visus jo apgaudinėjimus.

Zokoninkas-grovas.

Netoli nuo m. Latrobe,Pa. St. Vin
cente yra Benediktinų kliosztorius. 6 d. 
szio mėnesio trukis per nelaimę suvaži
nėjo vieną zokoninką, kuris isz Beatty 
stacijos pacztą neszė. Tasai zokoninkas 
brolis nuo 1865 m. kliosztoriuj, kaipo 
tarnas gyveno, tik dabar po jo mirties 
visi dasižinojo juog buvo isz giminės 
grovų Holastein. Palikęs didžiausius 
turtus save pažemino ir visą gyvenimą 

vargo. Stebuklinga Dievo Apveizda.
Dinamitu pasinaudojo.

New Castle, Pa. Po tūlo italo Paglio 
namu, tūlas niekadėjas pakimszo dina
mitą ir uždegė. Dalis namo tapo sudra
skyta — o motina su kūdikiu tapo oran 
isz lovos iszmesta, tacziaus nesusižeidė. 
Policija jau vieną italą nužiūrėjo ir sua
resztavo.

Norėjo numirti.

Wilkes-Barre, Pa. Nekoksai Ossov- 
skis isz Glen Lyon neperseniai nuo sa
vo pažįstamų gavo gerai iszbarti už kok 
tai prasižengimą. Ossovskis po tam 
atsitikimui tuojaus prapuolė. Priesz ke
letą dienų jį kitu du žmogų atrado girioj 
duobėj pusgyvį gulinti. Pats sau duo
bę iszsikasė ir matomai badum norėjo 
numirti. Ossovskį paėmė policija.

Galvį perskėlė.

Charleston, S. C. Alice Marick į- 
sprudo į namą Williamo Marick, kuris 
su Lizzie Anderson susižiedavęs, kėlė 
vesailią. įbėgus isztraukė isz po drabu
žių paslėptą kirvį ir jaunajai galvą su
skaldė. Mat William žmogžudės buvo 
giminaieziu, bet žadėjo su ja apsivesti.

Linksma Naujiena.
Žiūrint į krutanezius szioje pasaulėje 

žmones, iszrodo, kad tarpe jų turėtų vi
sada būti didžiausia meile. Ir ko-gi 
jiems pyktis? Vieno Dievo sutvėrimas, 
vienos pasaulės keleiviai. Kitaip vie
nok yra; retai kur meilę atrasime, nes 
piovynes ir barniai jos vietą užėmė. 
Kur eisime, kur žengsime, kuomet nieko 
nerasime apart barnių ir nesutikimų. 
Jei nueisime į sukniubusias vargdienių 
bakūžes, iszgirsime nuolatinius barnius, 
jei aplankysime vidutinio turto locninin- 
kus, rasime didelius nesutikimus, jei pa
žiūrėsime į didžturezių rumus, rasime ir 
tenai piovynes. Tacziaus didžiausius 
nesutikimus, ypacz czionai Amerikoje, 
pamatysime tenai, kur susiremia turtin
ga kliasa su betureziais, kur turtingiejie 
betureziams duoda darbą, o tie jiems 
dirba. Raszysiu vien apie Ameriką.

Vargszas darbininkas, visą dieną dir 
bęs, pareina namon ir džiaugiasi, juOg 
užbaigė dienos sunkų darbą. Linksta 
po juom jo kojos, dreba nuo pailsimo jo 
rankos, tad skubiai jas tiesia, idant atsi
daryti savo vargingos stubeles duris, 
kur tikisi rasti pailsį. Bet kokia regykla 
jo akis sutinka? Kamputyj sėdi jo varg-
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Valdytojui. Žinoma da tas tarpininko 
paskyrimas negali būti laikomas už tikrą 
ir isz sykio skriaudų užbaigimą, bet kad 
p. Dackeviczius, kuris czionai, New 
Yorke, turėjo vietą su 100 dolierių al
gos ant menesio, yra geras, teisingas ir 
mylintis darbininkus žmogus, galima ti
kėtis kad nuo szio laiko toj Company’oj 
darbininkų skriaudos jei suvis neisznyks, 
tai visgi labai susimažįs ir nebus tiek 
nesutikimų tarpe darbininkų ir darbda
vių.

Davis Company, matomai rūpinasi 
apie darbininkų labą, tad p. Dackevi
czių pasiskiria teipgi prie aprūpinimo 
darbininkų ir tokiuose reikaluose, kaip 
isz pirkimo szipkorczių, siuntimo į krajų 
pinigų ir t. t.

Patariame darbininkams kožname 
reikale kreiptis prie p. Dackevicziaus ir 
geidžiame visiems isz to dideles naudos.

sze motere, apie ją susirietę dreba vai- 
kucziai ir žiuri j krintanczias isz motinos 
akių aszaras, o nežinodami ką tas reisz- 
kia, klausia: „Mama, ko verki?“ įžen
gęs į stubą tėvas žinotų kaip vaikucziams 
atsakyti, bet skausmai suspaudžia jo 
szirdį ir uždaro jam burną. Jau tik ke
lios dienos jam liekti iki užmokėjimui 
skolos, kurią užsitraukdamas užstate ką 
tik turėjo, neiszskiriant reikalingiausių 
drabužių, ir jei jos dabar jis neužmokes, 
visi jo daiktai dings, o jis liks be nieko. 
Motina su vaikucziais liks kone suvis be 
apredalo ir drebės nuo szalczio, o ir stu- 
boj negales suszilti, nes nėra už ką ang
lių nusipirkti ir nėra kuo stubą priku- 
ryti, jis-gi pats liks tik su nuplyszusio- 
mis darbininkiszkomis drapanomis ir 
negales net į bažnyczią nueiti, gedisis 
žmonėms pasirodyti.

Ir kodel-gi teip yra? Ar jis yra tin
ginys ir nieko neuždirba, ar yra gir
tuoklis ir visą uždarbį prageria? Anaip
tol, jis geras darbininkas ir doras žmo
gus. Dirba jis daugiau už kitus, bet jis 
yra žmogus labai geros szirdies ir todėl 
daugelis jį apgauna. Eitų jis pas savo 
darbdavį, bet jis svetimtautis, angliszkai 
nemoka, ir niekam pasiskųsti negali, 
turi tad sunkiai dirbti ir kęsti visokias 
skriaudas.

Męs czionai kalbame tiktai apie vie
ną pavyzdį, bet kiek visokių liūdnų, 
szirdį kruvinanczių pavyzdžių rastumem, 
jeigu prisižiuretumem darbininkų, ypacz 
kasyklose dirbanczių, gyvenimui. Skriau
džia tę juos visi, o jie negali niekam pa
siskųsti, nes negali prie tokių, kurie už 
juos užtartų, prieiti, arba, kad ir prieina, 
tad, nemokėdami angliszkos kalbos, 
savo skriaudą papasakoti negali.

Jeigu tada kur darbdaviai paleng
vina darbininkams priėjimą prie užtary
tojų ir palengvina jiems susikalbėjimą, 
ar-gi negalima pasakyti, kad tai yra 
linksma naujiena?

Sztai Davis Coal and Coke Com
pany, turinti kasyklas Coketon, Tho
mas, Henry, Elk Garden, Savage ir 
Simpson, W. Va., kur dirba suvirszum 
500 lietuvių, idant palenvginti susine- 
szimą darbininkų su kompanija, pasirū
pino tarpininką, kuriuomi yra V. Dac- 
keviczius, lietuvis, kalbantis keliomis 
kalbomis. Kiekvienas darbininkas, pri- 
sijauzdamas nuskriaustu, gales drąsiai 
eiti pas p. Dackeviczių ir savo prigim
toj kalboj jam pasiskųsti; jis-gi apie vi
ską danesz Generaliszkam Company’os

Juokingu kartais yra kersztas ar pa
vydas mažų žmonių. „Katalikas“ jau 
nuo senesnio laiko, nežinia delko, jiesz- 
ko priekabių prie „Žvaigždes“. Tai 
jam „Žvaigžde“ pagarsinusi, buk Le
onas XIII gyvenęs 201 metus, tai vėl 
pamelavusi—„nežinia, tyczia ar ne- 
tyczia“ — buk Chicago Record-Herald 
patalpinęs tiktai deszimtį lietuviszkų pa
veikslų („Katalikas“ vinietą priskaito 
prie paveikslų ir atranda jų.. dvylika.) 
4i-ame numeryje to laikraszczid skaito
me naujus klajojimus. Sulyg,,Kata
liko“ Žvaigžde kraustosi „į sziltus 
vandenius, tai yra pereina į rankas akci- 
jines kompanijos, „kuri parduoda akci- 
as po $10, o ta (kas? kompanija ar 
akcija?) turi susidėti isz $5000. Visas 
formatas (sic!) tapo apdirbtas 24 dieną 
Rugsėjo“ ir tt. Ant galo, pilnas proto 
ir iszminties „Katalikas“ klausia: „Ka
žin, ar (Žvaigždes) įstatai (?) liks tie pa
tįs, koke nuo anos atsiradimo tapo ap
dirbtais, ar bus permainomi.... “

Isz tų mažų isztraukų matyti, kad 
„Kataliko“ pažinojimas lietuviszkos kal
bos, stoka elementariszkiausių žinių ir 
nemokėjimas suriszti žodžio su žodžiu, 
gali drąsiai eiti lenktyn su panasziais 
privalumais tokių trumpaskvernių, kaip 
sekretorius T. M. D. p. Martiszius, arba 
sekretorius S. L. A., p. Astramskas, ir 
kiti „literatai“.

Szleivi kandžiojimai „Kataliko“, ne-

Patemijimai.

matanczio skirtumo, pav., tarp encikli
kos ir ekskomunikos,*) niekam kenkti 
negali.

„Vienybe“ (No. 40) maloningai tei
kėsi paduoti savo nuomonę apie užma
nymą kun. Kaupo ir Szedvydžio par
traukti kandidates į kliosztorių isz Szvei- 
carijos Amerikon. Pons sesutes redak
torius nenori lietuvaiczių siųsti į kliosz
torių ir pataria atidavinėti jąs į urediszkas 
pedagogiszkas mokyklas, „kurias pa
baigusios gales atsakancziai pamokinti 
musų vaikus lietuviszkoje kalboje.“ 
Tokios lietuviszkos mokytojos nepri
valo būti po priežiūra kunigų, bet vieszų 
mokyklų redo.

Nors pons Mikolainis nežino pats, 
ką raszo, vienok su mielu noru paveli
jame jam steigti savo „urediszkas“ mo
kyklas. Bravo, akademike! Steigk 
mokslo szventinyczias, buk antru Ko- 
menskiu — męs tau nepavydesime ir 
ne truputėlio nekenksime, t. y., neda
rysime to, ką [5ats mums darai. Buk 
nors sykį ir tu naudingas lietuviszkai 
Amerikos visuomenei....

Bet isz Mikolainio niekados jokio 
Komenskio, kad ir miniaturoje, nebus. 
Vargszas, nors ir neszioja garbingą ti
tulą Visztyczio akademiko, vienok nesi- 
mokino jokioje mokykloje ir su pedago
gija jokių prilygimų niekados neturėjo. 
Ir toks žmogus drįsta dar protauti apie 
mokyklas ir pedagogiją.... Juokitės, 
broliai: tai yra sena pasaka apie verszį 
ir astronomiją.

Dą toliau raszysime, tegul pons Mi
kolainis neskaito, nes vistiek nesupras.

Su nemažu žingeidumu perskaitėme 
andai telegramą Associated Press’os 
apie nutarimą vokieczių liuteronių, su
važiavusių Laporte, Ind. Susirinkimas 
nupeikė publiszkas mokyklas ir nutarė 
steigti visur parapijines. Žinoma 
teip-pat, kad ant publiszkų mokyklų jau 
seniai rugoja netik katalikai, bet ir pro- 
testonai įvairios rųszies. Be to, ir patįs 
mokytojai urediszkų mokyklų protes
tuoja priesz dabartinę sistemą, jose už
laikomą (skaityk „Žvaigždes“ No. 42, 
Karvojaus penkiasdeszimt devintą laisz- 
ką). Visos tos rugones, visi iszpeiki- 
mai ir protestai kjla dėlto, kad — kaip 
tai yra sakoma — isz publiszkų mo
kyklų yra iszvarytas Kristus, t. y. kad

*) Korespondencijoje isz East Chicago, 
Ind., (,,Kat.“ No-41) skaitome, buk Leonas 
XIII ant lenkiszkos neprigulmingos bažny- 
czios metė pirmą encikliką....
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jose neyra mokinami tikėjimo dalykai. 
Ne dėl kokių kitų priežasczių, vientik 
dėlto, kad katalikiszkose parapijinėse 
mokyklose neyra užmirsztamas tikėji
mas. daugelis protestonų, net ir neti
kėlių,*) siunczia į jąs savo vaikus, ap
lenkdami isz tolo publiszkasias. Jeigu 
tad netik protestonai, bet ir pražilę ant 
urediszkos tarnystes urediszki mokyto
jai atranda ydą urediszkose mokyklose, 
tai isztiesų reikia stebėtis, delko ,,Vie
nybes“ redaktorius nori būtinai įstei
gimo lietuviszkų urediszkų mokyk
lų... Tfu! užsimirszome, juog pons 
redaktorius savo gyvenime jokios mo
kyklos nematė ir apie jąs jokio supra • 
timo neturi.

Kad neturi, tai neturi. Ne kuo kitu, 
tiktai stoka žinių ir supratimo — ta teip 
vadinama ign o r a n tia c r ass a — te
galime iszaiszkinti p. Mikolainio netei
singus tvirtinimus, buk airių mokyklų 
vaikai didesnę pusę laiko meldžiasi ir 
raszo pas szventuosius gromatas, buk 
lietuviai, pamatę, kad tokiose mokyk
lose jų vaikai ,, nieko neiszmoksiant“, 
nusiuntė juos į publiszkas, buk lietuvisz- 
kose mokyklose vaikai mokinami ant 
altorukų, szaltinukų ir tt.

Klajoja Visztyczio akademikas, kla
joja....

Jeigu p. Mikolainis nebūtų visiszku 
ignorantu mokyklų klausime, tad žino
tų, juog katalikiszkose mokyklose yra 
mokinamas netik fanatizmas (tokiu mat 
vardu akademikas vadina tikėjimą), 
bet ir mokslas, ką paredo kad ir viena 
ta aplinkybe, juog pav. New Yorko 
valstijoje augszcziausiai moksle stovi 
mokintiniai ne publiszkų mokyklų, bet 
parapijinių; žinotų, kad daugelyje vietų 
zokoninkės-mokytajos yra vereziamos 
jszduoti egzaminą priesz valstijos vieszų 
mokyklų užveizdą; žinotų, juog ne vie
nas kliosztorius savas kandidates į mo
kytojas siunczia pirm novicijato į urė- 
diszkas pedagogiszkas akademijas; ži
notų ir daugelį kitų daiktų, apie kuriuos 
dabar ne supratimo neturėdamas, kelia 
balsą dalykuose, kurių ne isz tolo ne
pažįsta.

Pabaigę be didelių ceremonijų su 
Visztyczio akademiku, grįžkime prie at- 
siszaukimo kun. Kaupo ir Szedvydžio. 
Kvieczia jie savo draugbrelius ant su
važiavimo, ant kurio butų apkalbėti lie—

*) Yra žinomu faktu, kad prancūzai bedie
viai siųzdavo savo vaikus ne į určdiszkas be- 
tikejimiszkas mokyklas, liet į kliosztorius, ka- 
talikiszkus. 

tuviszkų mokyklų reikalai, kaip antai: 
įkūrimas kongregacijos, szaltiniai jos 
užlaikymui, parupinimas vadovėlių mo
kykloms ir tt. ir tt. Pasiremdami ant 
to, kad mokyklos steigsis Amerikoje, 
ne Szveicarijoje, įnesza jie, kad kandi
dates į zokoninkes reikia partraukt kuo 
greieziausiai Amerikon, ir ateitį busimų 
mokyklų paremt ant mergaiezių-moky- 
tojų, augusių arba bent iszmokusiųAme- 
rikoje ir apsipažinusių su amerikiszko- 
mis sistemomis mokinimo. Kiek galima 
nugirsti, užmanymas atranda pritarimą 
isz daugelio pusių, teip kad pageidauja
mai suvažiavimas galės atsilikti dar 
priesz naujus metus. į

Dieve, padėk geram darbui!

Ir vėl prisieina raszyti apie socia
listus. Pasirodė, kad netik Szliupas, 
bet ir lenkai ant jų rugoja. Mat ant 
pastarojo tautiszko suvažiavimo Vokie
tijos social demokratų tapo nutarta ne
duoti daugiau pinigiszkos paszalpos len
kų socialistiszkiems laikraszcziams — 
dėlto, kad lenkiszki ,,draugai“ paskuti
niame laike pradėjo darytis patrijotais. 
Akyviausia, kad priesz ^aszalpą ėjo 
smarkiai Rožė Luxemburgiutė (žydelka), 
viena isz redaktorkųkažinkokio lenkisz- 
ko laikraszczio, turinezio tiktai 37 pre
numeratorius ir be paszalpos partijos 
gyvuoti negalinezio.

Pasitvirtina dar sykį, juog socialistai 
yra, apskritai imant, prieszingi viso
kiems tautiszkiems judėjimams. Ne
syk į jau raszeme, kad socialistai (tame 
skaitliuje ir musiszkiai) yra tiktai ant 
tiek tautiecziais, ant kiek tarp savo bro 
lių gali praplatinti savo mokslą. Szliu
pas, kurs nori sujungti socializmą su 
tautyste — yra anomalija....

-a-k-

Nuo „Motinėlės“.
Iki 7 d. Spalinio „Motinėle“ turėjo 

sekanezius įplaukimus:
I geležinį kapitalą:

Prisiraszymas kn. M. Jankolos j.—
Pirmiau buvo 775.—

Viso 776.—
I bėgamąjį kapitalą:

Mėnesinių 4.—
Pirmiau buvo • 321.95

Viso 325.95
Kankintinių kasoje yra 5.70

Viso „Motinėlės“ pinigiszkas turtas 
isznesza $1107.65.

„Mot “ sekretorius.

Balius!
moterių draugystės vardan saventos Ce
cilijos bus Utarninke, 20 d. Spalių (Oc
tober) 1903 m. ant
ARMORY HALL, PITTSTON, PA.

Prasidės 7 vai. vakare. Muzikė bus 
isz Berlyno ir rež puikiausius szokius. 
Užkviecziam visus Lietuvius ir Lietu
vaites, kaipo vietinius teip ir isz visos 
apielinkės, atsilankyta, nes bus pulkus 
pasilinksminimas. — Iženga vyrams 25., 
moterims dykai. Užpraszo

43 Komitetas.

Labai pigiai!
Paauksuota sagute su szv. Tėvo Piuso X 

paveikslu ir su lietuviszku paraszu. 
Sagutę galima visada prie brusloto 

prisisegus neszioti. Kasztuoja tiktai 
30 centų. Perkupcziams parduodu tik 
už pusę prekes. Adresuokit pas 
43 S. P. Tananeviczia 
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill

SERGANTIEMS
Gvarantuofame pilna Iszgydyma.

Pasokmlnglsusial gydau visokias paslėpta* 
Ir pavirszines ligas, kaip antai liga* szirdies, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiszka* 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
Jas motoji*, kraujavlma ir tt., nervu ligas, po- 

agra, reumatizmą dusinimą, paralyžių Ir tt 
1‘raszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelta geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytlazka tlaliu ligas
Iszgydau per keičia dienu. kraujo nž- 

nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerkle) ir burnoj, nosyj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyrlSkumo. lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir gvarcn- 
tuoju Pilna Hzjydyma Cbro’ 
niazkoa ligos yra mano apccla* 
liszkUrnU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio Ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitollnis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedeliom* 
nuo 8 ryto iki 4 po pieln.

Negalinti asabiszkal atsilankyti, gali para- 
*zyti lalszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

Dr. L. Landes persikraustė nuo 
i Aprilio į
132 E- 24 STR., NEW YORK

arti Lexington Ave. <
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Isz Lietuvos.
Senapile. Aczių Dievui ir pas mus 

jau kitokie laikai virto. Caro ukazas 
sulyg mokinimo gimnazijose tikėjimo 
dalykų prigimtoj kalboj, sziuom kartu 
jau sausai pro maskolių uredninkų ausis 
nepraskambejo. Visi tvBresi prie jo isz- 
pyldymo ir sztai musų mieste gimnazijoj 
mokintinius lietuvius mokina kun. Sen
kus lietuviszkai. Visiems neapsakomas 
džiaugsmas, tik visa dabar beda, kad 
savo spaudos da neturim.

Tokiu pat budu lietuviszkai jau ir 
Veiverių mokslainej pradėjo mokinti. 
Tę tikėjimo dalykus iszguldineja kuni
gas Urbanaviczius. Visi maskolpalai- 
kiai ant caro ukazo ugnim spiaudo, ta- 
cziaus gal tik tuokart kaip nieks ne
mato. X.

tino ir 30 d. to paties menesio atsibuvo 
pirmas susirinkimas, ant kurio tapo isz- 
rinkti virszininkai. Skaitlius sąnarių 
da ir dabar vis didinasi. Dalyvumas 
drauguvej kasztuoja 6 rub., o prisiraszy- 
mas tik 50 kap. Žydai ant to žmonių 
užmanymo baisiai įsiuto, kadangi mie
stelyj visos krautuvėlės, kokios jos ne
būtų žydelių rankose atsiranda. Ap- 
szviestesni žmones gal but teipgi prie 
minėtos krautuves norBs prisidėti, tuo
kart su galingesnėmis spėkomis žmonių 
būvis sziek-tiek pasigerįs. Dieve padek.

Suvalkai. Maloniems skaitytojams 
gal jau gana gerai yra žinomas vals- 
cziaus mokytojas Džiarabo-Marma, ku
ris Lietuvoj daug prajovų buvo prikrė
tęs. Tasai judoszius ne vienam sa
vo gentbroliui krutinę ledais apkraū- 
ste ir graban paguldė. Pernai Suvalkų 
gimnazijoj IV kliasoj jo sūnūs mokino
si, už kurį jam reikėjo mokėti. Marma 
nuvejo pas gimnazijos direktorių pra- 
szyti, idant gimnazijos valdžia jo sūnų 
nuo mokesties už mokslą atleistų. Ži
noma, Marma direktoriui rankas iszbu- 
cziavo, paskui jam pradėjo pasakoti, 
juog Lietuvoj tarpe lietuvių pradėjo so- 
cialistiszkai - revoliucioniszkos knygos 
>r įvairios brosziuros platintis, labiausiai, 
girdi, lietuviszkoj kalboj. Lietuviai; 
baigę augsztesnius mokslus, dabar val
džiai visiszkai neprielankus ir tt. Direk
torius iszklausęs jo pasakojimų, tuojaus 
jį nusiuntė pas žandarų virszininką, 
idant ir tam tą paczią litaniją tasai judo
szius - iszdavikas iszrežtų. Tai iszkur-gi 
negali būti kratos arba ir persekiojimai?

Szirvintai. (Vii. gub.) Musų mieste
lyj su pagelba vietinio klebono ir kitų 
sumanesnių svietiszkų ypatų, kurie apie 
žmonių gerovę sziek tiek rūpinasi netru
kus bus atidaryta drauguves valgomų 
produktų krautuve. Pereitam pavasa
ry] 46 uk€sai prie drauguves prisiraszč 
ir savo įstatus nusiuntė ant užtvirtinimo. 
Valdžia įstatus 16 d. Rugpiuczio užtvir

kokį laiką buvo gyvenęs Waterbury, 
Conn. Jis paeina isz Rudaukos dvaro, 
Krosnos gmino, Kalvarijos pavieto, 
Suvalkų gubernijos. Jisai pats ar kas 
isz pažįstamų, kurie jį žinotų, teiksis 
praneszti ant sekanczio antraszo:

Mrs. Ona Vasiukoniene,
45 Plenet St., Commercial Road E., 

London, England. 44

Kongregacijos reikaluose.

Pajieszkojimai.
Kas žinotų, kur yraEdvardas Miliulis, 

paeinantis isz Panevėžio, Kauno gub., 
seniau gyveno New Yorke, teiksis duoti 
žinią į ,,Žvaigždes“ Redakciją. Yra 
labai svarbus reikalas.

Asz Antanas Ramanauckas pajiesz- 
kau savo draugo J. Jacubie, kurs pir
miau gyveno Ironwood, Mich., o dabar 
kaip girdėjau Minnesoto valstijoj atsi
randa. Teiksis atsiszaukti ant szio ant- 
raszo:

Anton Ramanauckas
Frank Alberto, Canada.

Asz Ona VasiukonienB pajieszkau 
savo vyro Kazimieriaus Vasiukonio, 
kuris 13 metų Amerikoj gyvena ir ne

Linksma mudum, juog mudviejų at- 
siszaukimas(,,Žvaigžde“ No. 41) atrado 
atbalsį pas Amerikos lietuviszkus kuni
gus. Gavova vieszus ir privatiszkus pri
tarimus mudviejų užmanymui. Dabar 
suvažiavimas lietuviszkų kunigų Pitts- 
burge reikaluose įsteigimo lietuviszkos 
kongregacijos be abejo atsiliks ateinan- 
cziame menesyje. Per keturiadeszimtę 
Pittstone (prasidės 25 d. szio menesio) 
įneszimai suvažiavimui bus apdirbti pla- 
cziau, sziuo tarpu darova sziokius-tokius 
nutemijimus.

Ką tik gavova trumpą žinią, juog 
szv. Kryžiaus kliosztoriuje Ingenbohl’- 
yje (Szveicarijoje), įstojo į novicijatą 
viena lietuvaite su leidimu Rymo. 
Isz to sprendžiava, juog Ryme yra jau 
gautas leidimas įsteigti atskirą lietu- 
viszką kongregaciją. Jeigu mudviejų 
nuomone pasitvirtįs, tad, mudum rodo
si, neturėsim jokių kliuczių kongrega
cijos įsteigimui Amerikoje, nes kiek
vienas czionyksztis kliosztorius musų 
busimas mokytojas priims pas save be 
statymo sunkių sąlygų. Dabar vietiniai 
zokonai nelabai nori priiminėti į savo 
tarpą tokių kandidaczių, kurios paskui 
nuo jų atsiskirs; bet jeigu turime leidi
mą isz Rymo steigti savąją kongrega
ciją, tad bile koks kliosztorius apsiims 
padaryti pradžią musų institucijai — 
kad ir už aktualiszkus kasztus užlaikymo 
ir mokinimo musiszkių kandidaczių. Bet 
apie tai patirsime vėliau, dabar-gi, mu
sų nuomonėje, suvažiavimas turės ap
svarstyti sekanczius dalykus:

1. Iszrinkimas kliosztoriaus, kurs 
padėtų lietuvaitėms įsteigti savo kon
gregaciją. Iszrasti tokį kliosztorių rei
kia priesz suvažiavimą. • Tikivos, juog 
komisija tam reikalui bus iszrinkta Pitts
tone, per keturiasdeszimtę. Konfra- 
trai, kurie ant keturiasdeszimties nebu
site, teiksitės isz savo puses padaryti 

' atsakanczius tyrinėjimus.
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2. Sujieszkojimas kandidacaių * 
kliosztorių. Mudviejų nuomone yra, 
kad jų reikia jieszkoti ne Lietuvoje, bet 
tarp gimusių arba užaugusių Amerikoj e 
lietuvaiczių. Jąs gales pajieszkoti kiek
vienas klebonas savo parapijoje.

3. Aprinkimas vietos lietuviszkam 
kliosztoriui. Tą klausimą galime drą
siai atid&ti ant tolesnio laiko.

4. Pasigaminimas vadovėlių mokyk
loms. Tas yra svarbus reikalas. Mu- 
dum rodosi, kad suvažiavimas turės ap
garsinti konkursą paraszymui vadovėlių. 
Be aukų tam reikalui, žinoma, neapsi
eisime, bet drįstame tikėtis, juog isz 
liuoso noro katalikiszka visuomene su
rinks užtektinai pinigų apgarsinimui 
konkurso.

Apie kitus įneszimus tegul apsvarsto 
kiti konfratrai, mudi>-gi tuotarpu lau- 
kiava suvažiavimo, kurs gal ir atsiliks 
25 d. Lapkriczio, Pittsburge (sulyg įne- 
szimo kun. Sutkaiczio, Czepanonio ir 
Vaisznoro). Apie tai bus praneszta 
vėliau. Kun. A. Kaupas.

Kun. M. Szedvydis.

Susivienijimu sosigadjmo reikale.
Wilkes-Barre, Pa. 16 dieną Spalių 

1 adyną po po pietų Centraliszkas Ko
mitetas S. L. R. K. A. susiejo su Ko 
misija S. L. A. ant susigadymo, bet kas 
isz to iszejo? Pasirodė kad Komisija 
Susivienijimo L. A. reikalauja nuo mus 
visko ką tik męs turime t. y. czarterio 
peczeties, turto ir da kad užmoketumem 
pusę kasztų tos provos kurią jie patys 
užvede.

Labai tas keistai iszrodo kad tie ku
rie per laikraszczius kviete mus prie su
sitaikymo ir net skunde mus visuomenei 
kad męs nenorime taikytis ir todėl mu 
sų bus kalte kad advokatų kiszeniai pa 
sipųs nuo lietuviszkų pinigų, dabar suvis 
tų ugadų nenori. Ir po teisybei, kas 
gali pasakyti kad jie nori su mumis susi
taikyti ? Ataduokit, sako, viską ką tu
rit, o tada jau męs prie jus grynų nesi- 
kabįsime, ir pasakysime kad jus geri, 
kitaip męs’ rėksime kad j ųs nenorite su 
mumis gadytis.

Poadynos tokio bergždžio rokavimo- 
si, ememe pusadynį atilsio ir vėl pradė
jome tarybas tikėdamiesi jau dabar ką 
iszmintingesnio iszgirsti. Dabar jau S. 
L. A. Komisija teikėsi mums didelę 
mielaszirdystę padaryti: padovanoti 

mums jų provos kasztus. Tai viskas, 
sako, ką męs galime padaryti.

Dabar, Mieli Broliai, apsvarstykit S. 
L. A. pasielgimą. Jie nori isz mus isz- 
pleszti visą mus turtą ir delei to užveda 
provą, bet kada jauczia kad visuomene 
už tą juos kaltįs, neva szaukia mus prie 
ugadų bet taikytis nenori o vien tikisi, 
kad nuo mus kaip nuo mažų vaikų viskų 
viską iszvilios.

Męs provos neužvedem ir jos neno
rime, bet kad jie nenori taikytis tai 
gali provotis, bet kaltę to visko tegul 
ant savęs priima. Męs tame neesame 
kalti.

Kun. V. J. Kudyrka. 

Zoko j linkai Amerikoje.
Zokoninkų Suvienytose Valstijose 

yra apie 7500: kunigų ir brolių po tris 
tukstanczius, novicijate apie pusantro 
tukstanczio. Didžiausias zokonas yra 
jėzuitų: skaito jis ketvirtą dalį visų zo
koninkų. Kiekvienas zokonas — o yra 
jų netoli keturiasdeszimt — užsiima ypa
tingais darbais: vienas mokinimu, kitas 
mielaszirdingais darbais, treczias misi
jomis ir tt. ir tt. Mokslu užsiima pa- 
sekmingiausiai jėzuitai, turintiejei gerą 
universitetą Georgetown’e (Washing- 
ton’e) ir daugel kolegijų iszmetytų po 
rytines Valstijas. Jų bažnyczios yra 
beveik neatskiriamos nuo kolegijų; bet 
vakaruose jie užlaiko misijas tarp indi- 
jonų ir prižiūri szimtą ir dvideszimti var
gingų parapijų. Tuo paežiu užsiima be
nediktinai vakarinėse ir pietinėse val
stijose; rytuose jie turi keletą augsztai 
stovinezių kolegijų ir seminarijų. Pra
dedamose ir vidutinėse mokyklose dar
buojasi su didele pasekme Krikszczio- 
niszki Broliai. Jie tai užlaiko West- 
chestere (ties New Yorku) geriausią 
badai visame sviete protektoriją, kurio
je du tukstaneziu vaikų mokinasi įvairių 
amatų ir kitokių naudingų gyvenime 
daiktų. Zokoninkai Szvento Kryžiaus 
turi garsų katalikiszką universitetą 
Notre Dame, netoli nuo South Bend, 
valstijoje Indiana. Apart mokinimo 
užsiima jie vietomis prižiūrėjimu para
pijų. Tame zokone rasime keletą lie
tuvių. Prižiūrėjimu parapijų užsiima 
teip-pat pranciszkonai, kapucinai, au- 
gustinijohai ir kai-kurie kitokie zoko
ninkai.

Yra zokonai, užsiimantiejei vienati
niai misijomis— ne tomis misijomis, ką

matome tarp laukinių žmonių, bet mi
sijomis po jau esanezias katalikiszkas 
bažnyczias. Ne kuriose parapijose jie 
per keletą sąvaiezių skelbia kasdien 
Dievo žodį sn didžiausia dvasiszka nau
da savo klausytojų. Tarp tokių misi- 
jonierių atsižymi ypacz pasijonistai, 
redemptoristai ir paulistai. Szitų pas
tarųjų specialiszkumas yra daryti misi
jas nekatalikams. Ypatingas tai zoko
nas: susideda jis beveik isz vienų bu
vusių protestonų, vyrų mokytų ir del 
savo naujos bažnyczios dirbanezių su di
džiausiu pasiszventimu. Pas protestonus 
jie yra laikomi didelėje pagodoneje.

Grynai religiszkomis bendrovėmis 
yra tiktai du kliosztorių trapistų: Geth
semane, valstijoje Kentucky, ir Dubu
que, valstijoje Iowa. Tųdviejų kliosz
torių zokoninkai, tai senovės Lietuvos 
kamedulai: nevalia jiems szneketi tarpu 
savęs ne valgyti mėsos; bet užtai turi 
dirbti ant lauko ir soduose. Jų gyve
nimas asztrus ir sunkus.

Lenkai turi tiktai du zokonu: resu- 
rekcijonistų ir pranciszkonų. Abudu 
užsiima prižiūrėjimu lenkiszkų parapijų, 
misijų niekam neduoda. Juos tame dar
be užvaduoja jėzuitai.

Lietuviai dar ne vieno zokono neturi, 
o zokoninkų-misijonierių mums reikia, 
labai reikia. A. K.

Apie Popiežių Piusa X.
Ryman neperseniai pribuvo Popie

žiaus trįs sesei s. Jųjų su savo broliu- 
Popiežiumi pirmas susitikimas neapra- 
szomai buvo sujudinantis, parodantis 
ypacz, kaip Popiežius prie savo szeimy- 
nos yra prisiriszusiu. Kolaik mergaites 
Sarto gaus gyvenimui namą ant corso 
Vittoro Emanuele, tuomtarpu prie gele
žinio tilto pas zokoninkes apsistojo, isz 
kur per langą visą szv. Petro bažnyczią 
ir Popiežiaus rumus gali matyti. Tasai 
jų matymas mažam jas ir ramina, juog 
sykiu su savo broliu jau negali gyventi, 
kurio draugystėje jos it rojuj visą laiką 
praleido. Tos mergaites labai nusiže
minusios ir joms labai darosi nesmagu, 
juog ne ant gatves negali pasirodyti, 
nes visi su žingeidumu jas tuokart svei
kina. Pertat tik tuokart kliosztorių ap
leidžia, kada eina Vatikanan, arba į 
szv. Petro bažnyczią. Jokių niekeno 
atsilankymų pas save į kliosztorių ne
priimu_________________________

Pabandyk porą WAUKWELL - CZEVK 
RYKU del vyrą, po $3.50, ant pardavimo pt> 
Ben Briedman’o gerai žinomą

Unijos Czeveryku Sztora
153 Grand st., arti Bedford avė., B’klyn, N.Y. 

DIDI PASKYRA AMBRELIU.
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APYSAKA ISZ LAKU KMKSZCZIONIU PERSEKIOJIMU. 
Pagal lenkišku.

(Tąsa.)
Kornelija visiškai nežinojo, juog jau šiandie tasai baisus 

nusprendimas ant jos turėjo nukristi, pertat pamacziusi 
mirtiną togą, nusitvėrė pati sau už galvos ir, tarsi, visus jaus
mus jau prarado. Toji liūdna regykla betgi dažiuretojaus 
nesujudino.

— Rengkis — sušuko tverdamas jai už peties — ko- 
laik atslinks pusiaudienis, tave žeme jau bus prarijus.

Baisus keiksmas ir raudojimas iš vestales krutinės išsi
veržė. Norėjo nuo akmens, ant kurio sėdėjo pasikelti, bet 
spėkų jau dek neturėjo ir ašaros, tarsi, upėmis per veidus 
praplyšo. Po nekuriam laikui apsimalšino ir, nutverus togą, 
mete nuo savęs j šalį, sakydama:

— Toga nekuomet aš nesivilksiu! Aš noriu savo kuni- 
ges drabužiuose numirti, tegul su jeis mane ir užkasa!

Dažiuretojas ant jos tų žodžių tik su paniekinimu nusi
šypsojo, duodamas jai suprasti, juog jeigu iki jo sugrįžimui ją 
atras da be togos, tuokart jisai pats ją apvilksęs.

Po dažiuretojo išėjimui, Kornelija pasižiurėjo į savo ve
stales suknias, veidas iŠ gėdos paraudonavo ir vėl karčioms 
ašaroms pasidavė. Reikėjo jau po prievarta suknias permainy
ti. Pirmiausiai galvos nuo atrišo juodą juosčiukę, plaukai it vil
nys ant pečių sukrito; akiesmirksnyj, savo suknią nusimetė ir 
toga apsirėdė. Pasižiurėjus dabar į save, o ypač į prasikaltė
lių togą, jos širdį didžiausi sopuliai suspaudė. Jau ji visiškai 
nieko nesijautė, ant akmens it pusgyve kaipo šešuoletis sėdė
jo.

Antgalo prisiartino valanda, kurioj ją į mirties vietą tu
rėjo vesti. Pamačiusi į kambarį įėjusius budelius, savo du*- 
šioj pradėjo šauktis motinos pagelbos, kadangi jos šioj pasau- 
lej kelias jau buvo paskutiniu. Delei parodymo savo nekal
tybes, pasižadėjo savyj jokios baimes, bet ir nusižeminimo ne
išreikšti. Jos tobulingas veidas ir dabar savo skaistumo ne
prarado, pertat be jokios nuostebos slinko sykiu su budeliais. 
Jos neišpasakytai gražus ūgis mirtinoj togoj labai dailiai išvei
zdėjo, o ir veidas, norints visiškai išbalęs, kiekvieną prie savęs, 
tarsi, traukte traukdavo. Pertat visi susirinkusiejei į ją savo 
akis atkreipė ir su žingeidumu į jos grožybę žiūrėjosi.

Pagal Domiciaus prisakymą, tasai nusprendimas turėjo 
būti iškilmingai išpyldytas, pertat visa procesija labai triumfa- 
liškai išveizdėjo.

Pirmiausiai karietoje, vadinamoj quadriga, įraukiamoj 
keturias arkliais važiavo patsai Domicius. Paskui karietą 
ėjo kuuigai, kuriems skyrė kelią augurai su rykštėmis 
rankose. Paskui stabmeldiškus kunigus ėjo h a r u s p i c e s, 
o paskui juos su rozmarino šakomis eputonesirfetiales, 
toliaus arvales, flammes salii ir antgalo vestales. Ant 
pats galo procesijos ėjo visas magistratas ir karžygių deputa
cija ir jau paskui juos pretorionų gvardija apsupta, tarpe dvie
jų budelių, ėjo Kornelija. Viens iš jųdviejų neše liamputę, in
delį su vandeniu ir duonos riekutę, o paskui jį ženge vergas, 
nešdamas cipro šaką, ant ženklo, juog nieks po mirties baus
me prie prasikaltusios negali prisiartinti.

Tokiu budu visa procesija slinko į Cam pu s s c e 1 e r a- 
t u s, bet slinko labai išpalengvo, kadangi susirinkusiejei žmo
nių būriai paskubėti nedavė. Kiekvienas iš Romos gyvento
jų su atyda norėjo tą nelaimingą auką pamatyti. Romos žmo
nes teip prie mirties atsitikimų buvo pripratę, tankiausiai, ži
noma, amfiteatruose, kad dabar jokių jausmų, jokio liūdnumo 

r pasigailėjimo prie vedamos ant mirties neturėjo. Tačiaus 
šiandienine regykla beveik kiekvieną prie savęs pritraukė, ka
dangi pirmiausiai Kornelija buvo kunige, paskui jauna ir gra
ži ir antgalo ypač buvo nubausta tokia mirtimi, iš tarpo kurių 
labai retai kas buvo matęs arba ir girdėjęs.

Kornelija matydama, juogei visi su paniekinimu į ją žiū
rėjosi, ji teipgi apie save, pakėlus akis apsidairė ir pamislįjo, 
dant Jovio perkūnai visus jos tautiečius ant vietos einant už
muštų. Ūmu laiku iš jos krutinės išsiveržė linksmas kliksmas, 
kadangi tarpe susirinkusiųjų pamate tą šviesplaukį jaunikaitį, 
kuris jai nekaltybę šventinyčioj buvo apsaugojęs. Jis viens tą 
ineužmirštiną naktį jai pagelbon pribuvo. Ir dabar jį, laiky
dama jį už viršprigimtą dvasią, ištiesė priėjo savo sudžiūvu
sias rankas, bet jaunikaitis akiesmirksnyj iš jos akių vėl pra
žuvo. Jau daugiau jo tarpe būrio nemate. Nuliūdus vargin
goji, nuleido akis žemyn, bet kada vėl apsidairė su nuosteba 
pamate Flavoniją, kuri ženklu jai savo paskutinį atsisveikini
mą oru siuntė. „Gera Flavonija, pamislįjo dedama ant širdies 
ranką, tu viena tarpe visų susirinkusiųjų netiki, idant tavo 
draugelka tokios gėdos butų dasileidusi.”

Antgalo visa procesija pribuvo į paskyrtą vietą ir sustojo. 
Campus sceleratus, prasikaltusių vestalių kapinynas, 
gulėjo saulėleidyj nuo tos dalies, kurią Servius Tullius tris 
pakalnes: Quirinalis, Veminalis ir Esquilinus prie 
miesto buvo paskyręs. IŠ vienos puses su tuo lauku rubežia- 
vosi puikus daržas Krispo Saliustiuso, garsaus raštininko, ku
ris laikuose Juliaus Cezario buvo Afrikos prokonsuliu. Tasai 
daržas savyj turėjo kelioliką romiškų margų didumo ir tik 
kumekur augšta žole buvo hpaugęs, tarpe kurių keli pamin
klai, apsivijusiejei vijoklais riogsojo.

Ant to tai lauko Kornelijai tapo iškasta duobe. Buvo tai 
siaura, keturkampe skyle uoloj iškalta į kurią tik kopėčiomis 
buvo galima įsileisti. Skylėj nieko nebuvo, apart didelio ak
mens, kuris jai, kaipo mirtinu guoliu turėjo tarnauti.

Ant padirbtos prie minėtos duobes tribūnos, Domicius 
su visu magistratu sėdosi. Kunigai ir kuniges šalim sustojo, 
o toliaus neapsakoma daugybe žmonių it vilnys tik siūbavo.

Vestale pamačiusi tą baisią duobę, pradėjo visa drebėti ir 
savo žingsnius paskubino, idant greičiausiai, be jokio liudyto- 
jaus, įsprusti jau amžinon duobėn, į karią jai pasižiurėjus net 
širdis plyšo. Praeidama pro tribūną sustojo ir, ištiezdama prie 
Domiciaus ranką, sušuko:

— Ciecoriau, mano šešėlis tave amžinai persekios ir 
naktimis miegoti tau neduos!

Tasai terionis išgirdęs jos žodžius, sudrėbėjo ir mažam 
tuojaus nusprendimą butų atšaukęs, ne tai iš mielaširdystes 
nei iš gailesčio, kadangi minėtų jausmų jis visiškai nepažino, 
bet iš baimes. Nukankintų per jį aukų šešėliai ant kiekvieno 
žingsnio jį persekiojo, bet dabar da Kornelijos šešėlis jo bai
mę turėjo padidinti.

Sustoję su auka prie duobes, viens iš budelių su moline 
liamputę, indeliu vandens ir duonos riekute įsileido duobėn ir, 
tę viską ant akmens sukrovęs, vėl išlipo. Netrukus nutveręs 
nelaimingos Kornelijos ranką, prisakančiu balsu sušuko:

— Eik jau dabar, viskas parengta.
Su sunkum atsiduksejimu, paskutinį sykį Kornelija į šią 

pasaulę pasižiurėjo. Dabar jai pasaule išrodė neapsakomai 
graži, maloni, linksma. Reikėjo ant amžių su jos grožybėmis 
skyrtis, ypač-gi da tokiose jaunose dienose. Jau koją ant ko
pėčių uždėjo, idant į tą prapultį žengti, kad štai nekoksai 
kliksmas pro visų ausis prasinešė ir pilnas oras raudojimu pri- 
sipylde. Su sykiu ją kas rankomis apkabino ir išgirdo balsą,

— Aš su tavimi duosiuos užkąst.
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amas prisiketino nueiti tuojaus pas jį, esant jo valandoms
Tai buvo Fabiola. Iš po rankų Flaviai išsprūdo ir čia 

prie savo draugės pribėgo.
— Ačiū tau, mano brangiausioji, — tarė Kornelija, bu

čiuodama mergaitę j veidą. - Pasakyk vestalėms tegul ant ma
nęs nerugoja, nes esu visiškai nekalta.

— Aš mirsiu su tavimi, — šaukė Fabiola, nenorėdama 
jos iš savo glėbio paleisti.

Bet viens iš kunigų prie jos prisiartinęs, nuo Kornelijos 
ją atstume, paskui nuvedė ją į užpakalį susirinkusiųjų ir jai. 
tos dramos pabaigos neprisiejo matyti. Tuotarpu Kornelija 
antru kartu ant kopėčių koją nuleido, bet vėl čia naują pasi
priešinimą sutiko; jos toga už erškėčio šakutes užsikabino. 
Idant togą paliuosuoti, prisiartino budelis, bet mergaite jį nuo 
savęs atstūmė ir pati togą atkabino. Potam jau nieko nelau
kus duobėn įlipo. įsilipus duobėn, puolė ant kelių ir, rankas 
augštyn iškėlus, saules šviesą ant visados atsisveikino. Duo
bes skyle pamaži vis mažinosi, da budeliai kūjais sudavė ir.... 
tamsybėj ji ant amžių pasiliko!

Budeliai pritaisę ant duobės skyles akmeninę plytą, api
barste ją žiemėmis, paskui kunigai su vestalėmis trissyk apie 
daubę piktžodžiaudami apėjo. Auka jau buvo palaidota. Su 
tuom visa regykla pasibaigė ir žmones pradėjo skyrstytis. 
Juokdamiesi ir linksmindamiesi žiūrėtojai grįžo miestan, tarsi, 
tai nelaimingai vestalei neprisieina tę, po žeme nieko kentėti.

Tarpe visų susirinkusiųjų tik dvi širdi graudžiai raudojo. 
Tai buvo Paris ir Flavonija. Ji savo užkastos drauges verke, 
o jis, tarsi, visą savo narsumą praradęs, pamiršo ir kur buvo 
ir į kur dabar eina.

— Narsumo, broli, narsumo, bukie vyru — tarė ramiai 
mergaite eidama su juom pašaline gatve prie Tullioles namo. 
— Kartais V. Dievas žmonėms piktadariams duoda pergalę, 
bet jų triumpas labai trumpą laiką turi, bet paniekinta nekal
tybe antgalo da garbingiau į aikštę išeina.

— . O sesut, aš drebu mislydamas, juog ji da prieš lai
ką toj tamsioj skylėj gali numirti. Bijausi, idant nakties laike 
tik lavono nerastumėm.

— O tu, mažo esi tikėjimo! Kodel-gi abejoji ir pats 
sau savo spėkas mažini? Broli, Visagalinčiame Dievuj visą 
savo viltį padėk, tuokart marėmis be jokio pavojaus galėsi 
vaikščioti, teip kaip kitus kartus šv. Petras po Tibero ažerą! 
bet jeigu abejosi, pradėsi skęsti teip kaip tasai šventasis. Ne- 
koksai slaptingas balsas mano širdžiai pasakoja, juog ją išgel- 
bėsi ne tik dėl lyglaikinio gyvenimo, bet ir amžino. Faustule 
su Anicetu jai tą malonę išmelš pas Augščiausiojo sostą.

Tie mergaites žodžiai Parisą suramino ir naują narsybę į 
jo širdį įliejo.

— Lai tau Dievas užmoka — tarė — už tuos žodžius, 
kurie kaipo gydantis balsamas’mą širdį sudrutino. Jau dabar 
jokiu budu neabejoju ir nesitikiu vilties prarasti.

— Ar Sekstus su tavimi eis?
— Ne, aš jos mirties priežastimi buvau ją noriu ir 

gelbėti. Aš ją išgelbėsiu.
— Neskųsk savęs perdaug, kadangi jos mirties prieža

stimi tik vienas Domicius yra. Bet Augščiausis Sutvertojas 
už tokį darbą jį nubaus ir dievobaimingos Faustulės dukterį 
išgelbės.

Teip kalbėdamu pribuvo namo, Gladiatorius netrukus ap
sisukęs grįžo miestan, idant kuoveikiaus prie ateinančio darbo 
atsakančiai prisirengti.

XVII.
Grabas.

Tamsioji naktis Campus sceleratus apsiaubė ir 
oj tamsybėj tik viena maža ugnis mirgėjo. Pretorionų gvar

dijos kareiviai su liampomis vaikščiojo, sergėdami naują kapą, 
idant kolaik auka po žeme nenumirs, nieks jos negalėtų iš tę 
išliuosuoti.

Nevišiškai da buvo vėlu, bet aplinkui mirtina tįla viešpa
tavo; nakties laike per tą vietą nieks nedrįso ne praeiti, kadan
gi visi mane, juog vestalių šešėliai kiekvieną praeivį persekija. 
Kareivių buvo septyni: paeiliui viens po antramjam ant sargy
bos prie grabo ėjo, o likusiejei tuomtarpu sėdėjo prie žemo 
stalo, ant kurio stovėjo blekinis indas su kaulukais.

— Viskas arba nieko! — sušuko vienas iš kareivių, 
mezdamas iš indo kaulelius.

— Del Merkurijaus! Laimingas iš tavęs grojikas, Plau
tai. Galbūt tame grajuj tau Fortuna tarnauja— tarė vyriau
siasis iš proterionų.

Laimingas grojikas Plautus kaulelius pastūmėjo savo 
draugui, bet tasai atstūmęs nuo savęs, tarė:

— Kvailas bučiau, idant su tavimi grajičiau, tu mą vėl 
kelis sestercus paimtum, o rytoj visus pragertum. Tik kelis 
turiu ir tuojaus ir tų nematyčiau.

— Del ciecoriaus vainiko! Tu teisybę pasakoji! Išloštas 
pinigas prie žmogaus niekados negali būti. Bet kaip greit 
pasiliksiu centurionu, tuokart su draugais sestrcų jau nevarto
siu, bet tik auksu bovisiuos.

Ant tų žodžių visi prasijuokė šaukdami:
— Ha, ha, ha! Plautus centurius, Plautus centurius!
— Teip yra, — atsake anas romiai, — netik centurio

nu, bet da ir tribūnu....... Ir kas čia gali būti labai daug aky
vo? Ar-gi tas viskas ne iš narsumo priguli? Devynis sykius 
su barbarais jau pešiausi; tokie dalykai ir prie pat tribunolo 
gali tiesas priduoti. Teisybe, idant pasilikti tribūnu, reika
laująs dešimties sykių būti didelėj karėj, bet aš jau devynis 
sykius ir buvau, kimšau savo galvą po kalaviju, todėl tame 
kalbėsyj nėra jokio juokingumo ir aš su viltimi visiškai nea
bejoju.

— Devyni, tai negeras skaitlius ir gal but tasai skait
lius niekados tau laimės neatneš — tarė viens.

— Gana tų pasakojimų, mesk kaulelius — prabįlo bu
simas centurionas ir tribūnas prie savo sėdinčio prie šalies 
draugo. Bet vėl tą patį be jokios pasekmes atsakymą gavo.

— Gerai, grajikiva, bet kitką, kadangi kauleliuose su 
tavimi visiškai negalima.

— Perjovem, ką-gi dabar norite?
— Grįžkim geriausiai vėl prie kaulelių — tarė Plautus.
— Ne, ne, — atsake visi sykiu.
Čia tuojaus kareivis nuo sargybos prisiartino ir mete ant 

stalo pinigą.
— Štai kur užimantis lošimas — tarė — prisižiurėkit: 

ant vienos puses fanceso galva, o ant antros — laivas. Taigi 
grjikime capita et n avi m.

— Capita! — sušuko Plautus mezdamas augštyn 
pinigą.

— Navim! — reke kiti, matydami, juog laivas buvo į 
viršų.

Tuomtarpu Plautus savo draugą nutveria už peties ir sa
ko:

— Žiūrėk štai, Terenciau, mą rodosi, juog tę kas nuo 
žemes pasikelia.

— Turbut sapnuoji. Grajikime toliau, o tu su savo 
baidyklėmis perstok jau — atsake mezdamas pinigą.

— Žiūrėkit, žiūrėkit! — sušuko vėl Plautus.
Visi pakele akis, bet nieko nematydami, mine, juog Plau

tus tik joukauja.
— Jeigu-gi matai kokią dvasią — atsišaukė vienas — 

tai cik priešai ją, pienburni!
(Toliaus bus.)
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Sumažintos knygų prekes:

Norėdami iszparduoti visas užsilikusias musų spaudos 
knygas, ant didelio nuoszimczio numažinome prekes: 
Žodynėlis anglisžkai lietuviszkas........................................ 20c.
Žodynėlis lietuviszkai angliszkas.......................... 40c.
Gyvenimas palaiminto Klemenso........................................ 20c.
Lengvos lekcijos angliszkai-lietuviszkos............. ................10c.
Žydo pakuta...........................................................................10c-
Knyga apie hypnotizing........................................................ 50c.
Majuvka....................................................................................5c.
Iždas gerų darbų..................................... 5c.
Apasztalystės maldos dievmaldystės..............................  .8c.
Atlankymas SS. Sakramento................................................ 20c.
Knyga taisyklos.................................................................... 10c.

Adresuokit: „Bažnyczios Tarnas“, 36 James St.
Waterbury, Conn.

B
■
ii

MIKOLAS GANO, Artistą Maliorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretų, te prisiun- 
czia man savo photographių, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
nor^. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuncziu be rėmu į kra- 
jų- Mano dirbtuvėje turiu daugelį musu didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz* 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstancziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas mane teip adresuokit:
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Naujiena!
Eusiszkoji Destiliuota Degtine 

„VARPA S“.
savo tobulyste aplenkia visas kitas firmas, užlaikan- 
czias nedažytų degtinę, ir savyj turi naturaliszkų 
baltąjį dažų. Per mediciniszkų skyrių pripažinta 
sveikiausia ir geriausia sergantiems.

Destiliarna Newarke, N. J., o krautuvė 100 Riv- 
ington st., New Yorke.

Krautuvėj teipogi atsiranda rusiszkoji importuota 
arbata firmos K. C. Popovo.

I visus miestus siuncziam expresais.
Apart visoko krautuvėj da galima gauti koniakų 

ir kitokius vynus.
RUSSIAN - AMERICAN RECTIFYING COMPANY

100RIVINGTON ST., NEW YORK.

| Vienatinis KalaliMas
i Miszkai - Lietiviszfcas Bailias.

M| TAUTIE H
{•K Kų nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu 
M] savuosius, nusiduok pas

| A. Grochowski & Co
298 Bedford Ave. (arti Grand St.),

01 BROOKLYN, N. Y.
rffl Szipkortes į ir isz Europos už žemiausias prekes. Siun- 
$ timas į senų krajų pinigų, teipogi jų iszmainymas ant by 
jrh| kokių.
SJ Visokius dalykus ir reikalus, prigulinczius advokatams, 
m) atliekam kuopuikiausiai, kaipo krajuj teip ir Amerikoj.

Musų Bankas jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
m] 'o atsakantį vedimų: 
Kg Meldžiam adresuoti:
1 A. GROCHOWSKI & CO.,

298 B et!f ord į ve., Brooklyn, V. X.

MAX KOBRE 
iLietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

Prieteliai! duodu jums žinių, kad mes parduodam szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai ga una į 15 dienų. Musų kanta
ro je galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mo
kam po 3į procentus ant metų. Procentų tik tų mokam nuo 50 dole
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
ir iszimti gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po

Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

Sekanczios knygos: 
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c. 

Dogmatas apie pragarų 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti-

nėjimu priesz Religijų 20c.

IszguldymasLioretan.Litanijos35c. 

Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. KAULAKIS

1031 So. 5-th str. Philadelph ia,

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- Mefl. LmCtam
52 ELDRIDGE Str. YOlL

Tarp Canal ir Hester ulyczių,

OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p»et

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 3997 Spring.
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KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvėje.

ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Prekė 50c.
Rankvedis Senoviszkos Istorijos,

Pagal Fisher’į, T. Gazeau ir kitus, paraszė 
kun. A. M. Milukas. Knyga I, Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Rytu szalies vieszpa- 
tyscziu, su 14 paveikslėliu. Preke tiktai 50c.

Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan- 
cziu tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu 
ligų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, 
dant palengvinti lietuviams susipratimą su 
svet’mtaucziais gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa du autoriaus paveikslu- Shenandoah, 
Pa., 1898 m. Prekė tiktai 40c.

Lietuviszkai-trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuviu tautos pradžią. Shenan
doah, Pa., 1898 m. Prekė 60c,

Lietuviszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszymas 

apie gabiausius lietuviszkus dainius pradžioje 
pereito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. 
Prekė
Medega Simano Daukanto Biografijai.

Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai 
platus apraszymas gyvenimo musą garsaus 
rasztininko S. Daukanto, su 14 paveikslėliu. 
Shenandoah. Pa., 1898 m. Prekė $1.00.
Populiariszkas rankvedis fizikos.

Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 
iszaiszkinimas daugelio gamtiszku apsireisz- 
kimn, su daugeliu paveikslėliu, palengvinan- 
cziu supratimą aiszkinimo. Shenandoah, Pa.,
1899 m. Prekė 75c.
Botanika.

Paraszė kun. A. Pabrieža- Yra tai didelė 
knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganczius žolynus ir medžius, paduo
damas iu vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė $1.00.

Padėjimas lietuviu tautos Rusu viesz- 
patystėje.
Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le- 

liva. Autorius sziojeknygojeiszrodo masko- 
liszkos valdžios nelabumą apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė i 1.00.

Lietuviszkai angliszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurus&itis. Yra tai vie

natinis lietuviszkai-angliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžins. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.
Angliszkai-Iietuviszkas žodynėlis.

Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai toks 
pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Prekė 50c.
Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 
gražiu ir linksmu apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laiką. Nauja laida, tomas I. Shenandoah,Pa.,
1900 m. Prekė 80c.
Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 
popieros — 60c.
Pajauta.

Paraszė Bernotaviczins. Puiki apysaka isz

Maldų Vainikėlis.
Naujai atspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintų maldų padaryta teip, juog ją galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Prekė 25c-, 
30c., 75c. ir 80c.
Kataliku Bažnyczia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn’ą paraszė kun. A. M. Mi
lukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis kėblu klausimu apie 
sutikimą Kataliku Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie pviderancziai mokėtu apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.
Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 
iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė $1.00. 
Su apdarais $1.25.
Rankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga II. pagal Fisher’į ir kitus paraszė 
kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
Žemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Vulanczauskas; Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.
Antanukas.

Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 
Šėlimas. Shenandoah,Pa., 1897 m. Prekė 15c.
Paskutinės miszios.

Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan
doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c-

Gražiu žmonių pamokslai.
Paraszė kun. Tatare. Szioje knygoje yra 

daug labai dailiu, užimancziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.

Dzukiszkos dainos.
Yra tai raukius dainų, dainuojamu Dzūki

joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz 
religiją,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsakimu nžpuolantiems ant katali- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
Dogmatas apie Pragarą.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog
matas apie pragarą, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra
žancziaus. Chicago, Ill. Prekė 25c. •

Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.
Pampinta kun. Kaulakio. Yra tai iszaisz

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shenandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30c.
Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo.

Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai biblisz- 

ietuvią gyvenimo 14 szimtmetyj, arba pabai 
ga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah,Pa., 
1898 m. Prekė 60c.
Anima Vilis.

Paraszė Marė Radze vieži utė. Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo isztremtujn į Si- 
byriu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Preke 75c.
Tvanas.

Paraszė garsiausias dabartiniam laike ant 
svieto rasztininkas H. Sienkeviczius. Yra tai 
puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir Len
kijos su Szvėdais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
Tvanas.

Tomas II. Ta pati knyga, tiktai tąsa tomo 
pirmojo. Prekė $1.00.
Duonos jieszkotojai.

Paraszė H. Sienkeviczius. Szioje knyge
lėje dailiai apraszytas atvykimu tūlo lietuvio 
į Ameriką, ir vargai, kokie iį ežia patiko. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c:

Valdimieras.
Apysaka pagal kun. A. Schmidtą. , Isz- 

vertė kun. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 25c.

Du Broliai. ,w
Czia apraszyta susitikimas laike kovos 

dvieju broliu, isz kuriu vienas tarnavo masko
lių kariumenėj, o kitas turku. Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Prekė 3c.

:■ r'A 
Lietuviszkos pasakos.

Surinko Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny
goje telpa 200 senoviszku pasakų. Shenan
doah, Pa., 1899 m. Prekė $1.50. .
Keturi metą laikai.

Paraszė Kr. Donelaitis. Gražiomis eilėmis 
apraszyti keturi metą laikai: pavasaris, vasa
ra, ruduo ir žiema. Shenandoah, Pa., 1897 m. 
Prekė 40c.

Kankinimas kataliką Lietuvoje.
Paraszė Akmeninis. Knygutė paskirta 

lietuviszkiems teatrams, apraszanti Kražių 
skerdynę. Plymouth, Pa., 1893m. Prekė 20c.

Lietuviszkos kanklės.
Apraszymas apie senovės lietuviszkas kan

kles, su paveikslu žmogaus grajijanezio ant 
kanklių. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 5c.

Lietnviszkas albumas.
Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa

veikslai prakilnesniu lietuviszku rasztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa. 
Prekė 50c.

Lietuviszkas albumas.
Iszleistas kun. A.Miluko. Laidai!. :Telpa 

paveikslai istoriszku vietų Lietuvoje, lietu
viszku namu, iszdarbiu. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 50c.

Lietuviszkas albumas.
Dalis II ir IIL Telpa jose paveikslai ^pie 

50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyru. 
Yra teiposgi lietuviszki typai ir nekurie pa
veikslai iszlietuviszko skyriaus ant Paryžiaus 
parodos- Shenandoah,Pa., 1900m. Prekė$1.25.

Juoku knygelė.
Surinko J. K. Telpa joje daugybė juoku. 

Labai naudinga knygelė dėl praleidimo link
smai laiko. Shenandoah,Pa.,1900m. Prekė25c.

„Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja $1.50, 
apdaryta — $2.00.

,, žvaigždė“ antrojo meto kasztuoja $1.50.
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Tautieczei! N?“ kuris nori grį*' 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Brerną 
ar Hamburgą. Tris advnas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

.ZMUECZNIK’ASCt 
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James J. McGinty 
Laidotojas lavonu ir balsamavotojas prie 

Hetuviszkos parapijos Brooklyne.

Laidoja 
ant 
visokiu
Kapiniu

P ar samdo karietas ant szermenu, veseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po 
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.

Brooklyn, N. Y.
Stonia atdara dieną ir naktį.

Telephonas: 559 Williamsburgh.

Adresai Centrallszko komiteto 
Susivienijimo Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
Prezidentas: Kun. V. Kudyrka, Box 46 

Edwardsdale, Pa.
Vice-Prezidentas: J. Lauraitis, 94 No. Plum 

All., Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Radzeviczius, Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 Church street, 

Pittston, Pa.
Kasos globėjai: Kun. B. žindžius, Elizabeth, 

N. J.; J. Žemaitis, 305 So. Jardin str., 
Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis, St Casimir’s 
Church, Pittston, Pa.

Dvasitzkas vadovas: kun. A. Kaupas, 14 The
odore str., Scranton, Pa.

Augszcziausias sudas: A. Daniseviczius, Ma- 
hanoy City, Pa.; J. Lukszis, Mahanoy 
City, Pa.; M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J.Mekiaszis, Shenandoah, Pa.; J.Lopata, 
Wilkes Barre, Pa.

Schneider Bro’s
Lietuviszki Kraucziai

296 GRAND STR
BROOKLYN, N. Y.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai 
atliekami.

Geriausia vieta visame Brooklyne. 
Galit susikalbėti lietuviszkai.

Dėl kriaucziu parduodam geriausios materijos 
kuopigiausiai, nes perkam tiesiog isz fabriko. 

Neužmirszkit tikrąją vietą pas

Schneider Bro’s
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

Z 
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ŽVAIGŽDES AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa.
Povylas Gaižauckas, 

14 ?th Str., Mafianoy City, Pa.
L. K. Karalius.

026 Columbia avė. Baltimore, Md.
M. Šcherinis,

107 Berry St. Brooklyn, N. Y.
pikolas Miszkunas,

11 Hartford str. N. ).
J. Macriulaitis,

Ferry Str., Newark, N. J.
J. Rabikauckas, 

•4 So. 2nd str. Brooklyn, N. Y.
A. Kozlovskis

7M Shelly str. Pittsburg, Pa.
J. Rikteraitis

•7 James str. Waterbury, Conn.
S. P. Tananeviczia 

9M4 So. Morgan st. Chicago HL

UARIOLOrai;.
New York.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite Baugiai 
usidėt savopinigua, 
eipoagi iszmainau pi
nigus visa žemiu.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siunesiu pi
nigus i visas dalis

svieto ir iszdaodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje, 
Hamburge: S. JarmuloMkl.

Luebeck: s. Jannuloiraki RCo.

e 
M 

Jeigu turi REUMATIZMĄ,
GALVOS, SPRANDO, STRĖNŲ,

KAULU SKAUDĖJIMUS - 
teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas 
kepenas arba kraują užnuodytą — tuom laik 
imk EGIUTERRO No-1, nes szitas vaistas 
yra kuonopasekmingiausias nuo skaudėjimo 
viduriu, lyg daug drugį, priepuolį ir gripą. 

Trajanką teipgi gali gauti aptiekoje A. G. 
Groblaucko, susidedanezią isz 3-devyneriu vi
sokiu augalu ir žolių- Ją pripažįsta kaipo ge
riausią tarp visą kitu trajanku-

Aptiekorius A. G- Groblauckas, kaipo se
niai praktikavojantis savo apielinkėj, jau yra 
žinomas tarp musu tautos Amerikoj, kuris 
visada patarnauja atsakaneziai pas jį nusida- 
vusiems ligoniams. Apart to, kaipo senas 
tyrinėtojas hgu, gerai jas jau pažįs.

Taigi būdamas negalėje arba teip kokiam 
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas:
A- G GROBLEWSKAS

111 MAIN STR. PLYMOUTH, PA

Box U

No. 51 Canal Str.
Puikiausias lietuviszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant į miestą.
Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 

sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir 
alaus turi didelį zopoetą pargabentu isz Eu
ropos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
5auti nakvynę ir prieteliszką rodą visame, 

ra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Taipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.Stebėtina proga!

Vaikams prie miežių suknios 
griausi® fcflSzmlrO su 
puikum pamuszalu už 

$3.50
Kamšos 75c, 21.00, |l-75. 

PLOSZCZIAI 116-00 ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
212-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapaną 11 8-00 ir 
augszcziau. Paltos extra $20-oo 

augszcziau.

BOfflVE BROS & CO.
New York. ‘P. Blauzdliunas j_. •_JS'

New Philadelphia, Pa 3* BtHttay St,

DARBININKU KRA.ŪTUVB

KOBRE,
85 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėles, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekf už mušant 

'Grand st. padaryt.
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Sveikata! - figas Gyvepijnas!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. Krauczelluno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

jJ. Krauczeliuna,
tiB GRAND STR., BROOKLYN, N. Y

MHHHHnHHIHHHHBinMnMMai

„KATALIKAS’’
Lietuviszkas sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoja ant me

tu $2.00
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
J. M. TANANEVICZE,

3244 So. Morgan st.. Chicago, Ill

Tikrai gryna

altoriaus Vyną
-----  GAUSITE PAS —i-

Barnston Tea Co.
6 BARCLAY STR.

New York’e.

Importuoj a j ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

H. VENSKl’O
Iliii'iiKHiiii Hall
46 Avenue A

tarpe 3-czios ir 4 tos ulyczios

New York.
GERU VYNU, LIKIERU, 

ALAUS ir CIGARU.

DIDE SALE DEL SUSI
RINKIMU ir SZVENCZIU.

BOLIŲ STALAS ir 
BILIARDAS.

Naujausios Knygos:
Aventino nerege — labai puiki 

istorija isz pirmųjų amžių Kriksz- 
czionyatės, su paveikslėleis, preke 
20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatru), labai 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Szventosios Rossijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

SZV. KAZIMIERIUS, drama 
3 aktuose — 10c.

EDGARAS, paraszyta kunigo 
Juodysziaus. Kožnas lietuvis tą 
knygą privalo turėti, nes joje grą
žas pamokinimai ir iszaiszkinimai 
Bziądieniniu įvafrin priesztikėji- 
miszku dalyku. Prekė $100.

Szitą knygą galima gauti ir pas 
kun. Juodysziu, raszant ant szio 
antraszo : Re v. Dr. Juody szius, 
St. Josephat’s Church, Walnut St., 
Oshkosh, Wis.

Prie visu Lietuviu, Moterių, Vyru, Jaunu 
Senu Amerikoje.ir

Garsusis profesorius Ed. C. Col
lins, gydvtojas, prietelis beturczių, 
gelbėtojas scrgancziųjų nuo skaus
mą. kuris jau tukstanczius ypatų 
■uo mirties iszgelbėjo,

AUKAUJA 
kiekvienam sergancziam savo vie
natinį, naują ir geriausį gydymosi 
būdą nuo visokią ligą ir savo turtu 
bei žodžiu gvarantuoja

UŽ GREITA IR
PASEKMINGA 1SZSIGYDYMA

„KAD PASVEIKTI“.

Tukstancziai nelaimingųjų aukų, 
beturczių ir turtingų žmonių isz 
visų pasaulės krasztų per laisz- 
kjĮs bėga prie profesoriaus Ed. 
D. Collins, 140 W. 34 St., New 
Yorke, kad pabandyti jo naujo 
ir pasekmingiausio gy
dymo ligų budo.

Del persitikrinimo ežia padnodam 
kelis jam raszytns laiszkus:

Minersville, Pa.
Per 20 metą sirgau liga, kurią įvalrąs 

gydytojai gydė, bet nieko negalėjo nu
veikti. Jauzdamasis jau arti mirties, 
kokiu tai budu lalkrasztyj radau prof. 
Ed. C. Collins apgarsinimą, apie jo naują 
gydymo būdą. Tuojaus pas jį nurasziau; 
po kelią sąvaiezią mą truputį pagerėjo Ir 
sziandiena jau vislszkai pasveikau.

Profesorius Ed. C. Collins ne tik ką 
mane nuo Ilgos Iszgydė, bet Ir nuo mir
ties iszgelbėjo. Dieve, Jam užmokėkie 
už jo stebuklinga gydymą.

T. Shufnarovtczius.

Clear Creek, Utah.
Vislszkai mirtinai buvau sergantis, nes 

turėjau vidurinę ligą. Kenczlau neap
sakomai. Kiek gydytojams Ir aptiekoms 
Iszmokėjau pinigą, bet nieks nepagel
bėjo Nė vienam gydytojui jau netikė
jau, bet vieną sykį perskalcziau apgarsi
nimą apie prof. Ed. C.Collins, New York. 
Toli gyvendama jam paraszlau. Tuokart 
pati persitikrinau, kuomi prof. Collins 
yra, nes po kelią sąvaiezią Jis mana vi-

Raszant pas daktarą, galit raszyt lietuviszkai, ant tokio antraszo:

Prof.^ED. C. COLLINS, 140 W. 34 St. NEW YORK*

Prof Ed. C. Collink

slszkal Iszgydė, Prof. Collins gydymą 
galiu pavadinti stebuklu.

Mary Kaczur,

Silver Lake, Minn.
Su dideliu džiaugsmu praneszu, juog 

profesoriaus gydyklos mąsveikatą Ir jau
nystės spėkas jau vislszkai sugrąžino. 
Turėdama Jau per 60 metą, ant sveika
tos buvau nupuolus ir krūtinėj skaudulį 
turėjau. Ėjau pas visokius gydytojus Ir 
nė vienas mą nepagelbėjo. Iszskaites 
lalkrasztyj apie prof. Ed. Collins, nusi- 
drvlau pas Jį. Profesorius mane nauju 
badu per du ir puse mėnesio gydė ir 
szlandien jaucziuosi netik sveiku, bet, 
tarsi, ant 20 metą jaunesniu. Su sziuom 
profesoriui Ed. C. Collins sudedu padė- 
kavonę už pagrąžinimą mą sveikatos.

* Juozas bviHKL Ir pati.

Chicago, III.
Neturiu tiek žodžlą dėl padėkavojimo 

prof. Ed. C. Collins už jo pasekmingas 
gyduoles Ir rodąs. Nuo Ilgo laiko turėjau 
kryžiuj skausmą, kad dit bti nepajlegiau. 
Turėjau daug gydytoją, bet viskas buvo 
veltu. Kožnas gydytojas mano Ilgą vis 
kitaip vadindavo Ir nė vienas neiszgydė. 
Po suvartojimul-gi prof. Ed. C. Collins

gyduolią, antsvk mą palengvėjo Ir azlan- 
dlen esu sveiku žmogum. Kiekvienam 
sergancziam pritariu nusiduoti pas prof. 
Collins. Fr. Pietbaszak.

ATMINKIT ! juog prof. Ed. C. 
Collins tasai naujas gydymo*būdas 
yra su nieku nesulyginamas ir tik 
tie, kurie serga, geraif Žino dpie ste
buklingas gydymo ir iszgydymo 
gyduoles.

DEL VISU ! Žmonių ligos szian- 
dien baisiai prasiplatinę, o tai vis 
todėl, kad perka kokias patentuo
tas gydyklas arba eina pas bent fu- 
szenus gydytojus ir pas tokius pa- 
gelbos meldžia Pertat prof. Ed. 
C. Collins kiekvieną sergantį pas 
save kvieczia ir praszo atsakyti ant 
szią užklausimų:

Ar gerai girdi ?
Ar eini nlekyn?
Ar turi neuralgiją?
Ar tavo liežuvis czystas?
Ar odą niežti ?
Ar esi visada nnllsnslū ?
Ar turi skaudulį galvoj ?
Ar per daug szirdis musza?
Ar turi skaudulį ausyse ir kryžiuj?
Ar esi neramybėj ?
Ar turi pūslės Ilgą?
Ar sergi ant nervą?
Ar sergi gumbu ? . ,
Ar lengvai gali dūsuoti ?
Ar pilvą po valgiui skauda ?
Ar turi sąnariuose gėlimą?
Ar turi ant kūno kokius nors papusz* 

kus?
A r turi serganczią pacjią ir valkus ? j

Prof. Ed. C. Collins užsiėmimas 
yra: Kožnam sergancziam rasz’tu 
ar asabiszkai duoti rod^ ir pagal 
norą visiszkai iszgydyti ir atnau
jinti spėkas.

Prietelystė, kantrybė, inteligen- 
tiszkumas, sąjausmai, greitas pri- 
sitarnavimas, ant galo jo neapra- 
szomas gerumas, yra priežastimi, 
juog ne dykai prof. Ed. C. Collins 
visi praminė

GYVASTIES GELBETOJUM.
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Geriausias sztoras pirkimui savo reikalu,

Oldest andSKost Sleliable^^

(korman’S
ESTABLISHED 1857

An a Or Rnnnvivii kl XI22§-2356HANDST.BROOK1¥H.N.Y
Vis tiek, ko jus pirkti' norit, bile kokio daikto, naminiu 

reikmenų, grocernu, drapanų del vyru, moterių arba vaiku, 
jus visuczės rasite czionai tobulą paskyrą ant žemiausią, kaip 
tik galima, prekių,KRAYON PORTRETAI.

Męs apsiimam pagatavyti crayon portretą, didumo 16x20 
colių, ant Card Board už 10 dol., ant Camas už 25 dol.

Atsineszkit savo fotografiją ir duokit savo abrozą pada- 
rydinti. Jus nebūsit priversti bile kokią ta vorą pirkti, o 
atsiimsit tiktai savo crajoną.

Pasižiūrėkit lange artistą bedirbant.

JOfifl J. GOPĮVIMi CO
118-285 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

BISCHOFFS-B ANKINGyHOCSE 
uždėta 1848 meta

Name Staata—Želiu n g, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Slunetlame pinigus į visas dali* svieto plgel. sauge) ir greitai

S 
JLSZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPO 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai. 

Maskoliuos rublių, Vokietijos markią, Austrijos guldeną ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

įsi New Yorko į Bremą ant Expreso $38.oo, ant reguliariszko <84.oo 
„ ,, „ j Hamburgą ant Expreso $38.oo, ant regu). $32oo

,, ,, ,, j Antverpą $34.oo, ir j Rotterdamą 137oo
Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $38.5o, ant reguliar. 134.00

Hamburgo „ „ „ „ $38,00 „ „ <35.50
,, Antverpo ,, ,, <38.60, isz Rotterdamo <38.50.

100 rublių už 852.50
80 „ „ <16.oo

Dabar siuncziam pinigus tiesiog į namus.

15 „ „ <8.18

50 rublių už <26.50,
25 „ „ <18.88
10 „ „ <5.50

40 rublių už <21.25
20 „ „ <10.75
5 „ „ <2.88

DIRVAZINYNAS.
KUBOPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

FORMATE KNYGOS.

Dėlei artesnės'žinios rastyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, N« r-York 

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 adyti ai.

Talpinami straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 
visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskirtum knygos(viso 4 knygos) 

j 10 centu. —- Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.
Brooklyno Paczta

(S. S. No. 23.)
Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 

tiekos tavoms, teip-pat parsisiųsdintą

tikra lietuviszka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas uisiemims.

Parsisiuzdintos tikros Hetuviszkos Trajankos, 
k lt 25c., 10 lt. 15.00.

Didžuvios kepenų aliejaus vyno su salyklą laukinių vysz- 
nią ir hypophors, dėl nesveiko kraujo, del nusilpnėjusio sū- 
triovėjimo, del skilvio padrutinimo ir padidinimo valgio 
noro, 75c.

Musą pirkėjai pasidžiaugia visą smagumu, kuriuos musu 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

« M.&f. ULLRlGM.
Pharmacists,

64 Grand St. Brooklyn N. Y
'TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSHURGH
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